

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres telegraficzny:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Trybunał w zł. 1-25

Kopiecie 9 złotych

Wykady oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych

Kaszo PKO Kraków 400.670

Bilans handlowy

Wedle niepełnych jeszcze zestawień głównego urzędu statystycznego nasz bilans handlowy za kwiecień jest imponujący, o ile chodzi o — wagę. Wykazuje ona olbrzymie cyfry ilościowe, natomiast jakościowo t.j. co do wartości pieniężnej bilans jest daleki od imponowania w jakimkolwiek kierunku. Wedle tego wykazu w kwietniu wywoził:

wywóz	1,526,758 ton
przywóz	543,651 „
nadwyżka wywozu	983,107 ton

W pieniądzech wykaz ten przedstawia się tak:
wartość przywozu 321,134,000 zł.
„ wywozu 214,318,000 „

biżne saldo bilansu 106,816,000 zł.

W tonach wywóz nasz przedstawia się tak imponująco dlatego, ponieważ wywozimy — aby wspomnieć tylko o najważniejszych — węgiel i drzewo, które dają olbrzymią ilość wagonów a małą wartość pieniężną. Toteż nikt naturalnie choćby z wzdychającymi ilości ton nie będzie sobie tworzył sądu o naszym ruchu handlowym — cyfry pieniężne są dla niego charakterystyczne.

A cyfry te są dość smutne, tembardziej że z miesiąca na miesiąc rosną. Podczas gdy w marcu deficyt wynosił 80 kilka milionów zł., obecnie wzrósł o okragło 20 milionów. A jest to wzrost szczególnego rodzaju. Pamiętamy, jakimi to hasłami próbowano zagłuszyć prawdę, że ciągły deficyt handlowy jest poważnym zagrożeniem naszej waluty przez latanie tego deficytu z zapasu walut Banku Polskiego — hasłem tem było: jak najmniej przywozić, kupować towary krajowe. A tu pokazuje się, że w kwietniu w porównaniu z marcem przywóz wzrósł o 87 milionów zł. — cyfra imponująca na nasze stosunki. A w dodatku w sumie tej mieści się 22 miliony zł. za przywiezione nawozy sztuczne, co samo przez się nie jest naturalnie nieproduktywnym wydatkiem, ale wobec istnienia Chorzowa i (jeszcze nieczynnego) Nowego Chorzowa dość dziwnym zjawiskiem.

Idziemy szybkim krokiem do — coraz większego deficytu. W r. 1926 nasz bilans handlowy był jeszcze czynny, głównie dzięki wówczas masowemu wywozowi zboża. W r. 1927 mieliśmy drobny deficyt niespełna 400 milionów, znowu w związku z koniecznością przywozu na wiosnę zboża i maki dla zastąpienia wywiezionych ilości. W r. 1928 deficyt wynosił już poważną kwotę 850 kilka milionów, co próbawno Rómaczyńskim masowemu przywozem w marcu w związku z zadekretowaną podwyżką — umiędowienie nazywało się to waloryzacja — cel o 30 i 70%. W pierwszym kwartale br. deficyt osiągnął już okragło 250 milionów, czyli — o ile to będzie szło w tem samym tempie — deficyt w br. dojdzie do miljarda zł.

To już chyba suma, która powinny być p. Bartla wypowiedzieć z równowagi. Rok i cztery miesiące temu, gdy deficyt był dopiero w stadium początkowym, p. Bartel lekceważył go, a nawet twierdził, że Polska łatwo go

Wizyta p. Zaleskiego w Budapeszcie

Czy wizyta naszego ministra spraw zagranicznych p. Zaleskiego do stolicy Węgier jest tylko — jak on twierdzi w wywiadzie udzielonym „N. Pr. Presse” — aktem grzeczności, czy — jak twierdzi prasa i co on pośrednio potwierdził — próba pośredniczenia między Węgrami a Rumunją? Faktem jest, że p. Zaleski musiał wedle zwyczajów dyplomatycznych złożyć tę wizytę w odpowiedzi na niedawną wizytę węgierskiego ministra spraw zagranicznych w Warszawie. Faktem jest też, że wedle słów p. Zaleskiego, premier węgierski hr. Bethlen prosił go o pośrednictwo między Węgrami a Rumunją, pytania tylko, czy chodzi tylko o pośrednictwo w konkretnym wypadku (spór o opłaty), czy o pośrednictwo w kierunku pragnień węgierskich: rewizji traktatu w Trianon.

Polska, jak słusznie p. Zaleski zaznaczył, jest predysponowana do pośredniczenia między oboma państwami. Z Węgrami Polska nie ma żadnych punktów spornych, tradycyjnie zaś utrzymuje z nimi dobre stosunki; z Rumunją Polska jest w specjalnie dobrych stosunkach, mając z nią normalny stosunek, co prawda bardzo jednostronny, bo przeciw Rosji sowieckiej wymierzony. Dotąd byłoby więc wszystko w porządku, gdyby nie pewne ale.

Wizyta p. Zaleskiego zbiegła jest — czy to tylko przypadek? — ze zjazdów ministrów spraw zagranicznych państw małej ententy: Czechosłowacji, Rumunii i Jugosławii w Belgradzie. Zjazd ten nie jest niespodzianką, gdyż odbywa się on co roku i był zresztą od kilku tygodni zapowiadany. Mała ententa, jak wiadomo, jest tworem o specjalnym celu; manowilem dla wspólnej obrony przeciw zamysłom rewolucyjnym Węgier. Wszystkie bowiem trzy państwa małej ententy wzbogaciły się grubo kosztem terytorjów przedwójennych Węgier i wszystkie trzy mają wspólny interes: obronę zdobytych przed zamyśłami rewantu t.j. ich odbioru w taki czy inny sposób.

Nie jest tajemnicą, że Węgry do takiego rewantu się przygotowują, narazie w drodze dyplomatycznej. Pomijając platoniczną raczej akcję pro-węgierską ze strony angielskiego potentata prasowego lorda Rothermera, mają Węgry ścisłe porozumienie z Włochami, które jako „dziedziczy” wróg Jugosławii, chętnie wydalekoby jej okrojanie na rzecz Węgier. Ta przyjaźń węgiersko-włoska wywołuje uzasadnione zdenerwowanie w Pradze i Bukareszcie, gdzie doskonale wiedzą, że zwycięstwo Węgier przy pomocy Włoch nad Jugosławią — byłoby początkiem utraty Słowacji, Siedmiogrodu, Banatu. Właśnie dla obrony przed taką ewentualnością istnieje mała ententa, która jakkolwiek poparcie udzielone Węgom przez kogokolwiek musiał uważać za akt nieprzyjazny przeciw sobie.

W tych warunkach prasa zagraniczna, w pierwszym rzędzie francuska, nie bez racji twierdzi, że Polska zaczyna wchodzić ciło na zamier wojść w kraj „systemu rzymskiego”, systemu obejmującego dotąd dwa państwa lasystowskie: Włochy i Węgry. Włochy, tworząc swój system, mają nietykalo na oku zwycięstwa z Jugosławią, ale mała na oku cel większy: swą rywalizację z Francją. Jakże pogodził zbliżenie Polski do te-

go systemu, kiedy Polska ma najbliższy — tak przynajmniej było do niedawna — sojusz z Francją, wykluczający zbliżenie do Włoch?

Nasze polityka zagraniczna zaczyna, sądząc z dotychczasowych poczynań, w ostatnich czasach robić zyskać takiesame, jakie się robi w polityce wewnętrznej. Czy jest to następstwem faktu, że właściwym ministrem spraw zagranicznych Polski jest marszałek Piłsudski, czy o nadaje tej polityce kierunek, zaś p. Zaleski jest tylko wykonawcą tej cudzej woli?

Budapeszt, 22 maja (PAT). Minister Zaleski u dzielił wczoraj wywiadu budapeszteńskiemu piśmie poniedziałkowemu „A Regnum”. Minister Zaleski oświadczył, że przyjazd jego do Budapesztu jest aktem grzecznościowym i stanowi rewizytę za wizytę ministra spraw zagranicznych Walko w Warszawie. Minister Zaleski dał wyraz nadziei, iż będzie miał sposobność odbycia konferencji z prezesem Rady ministrów hr. Bethlenem i ministrem spraw zagrd. Walko na temat ogólnej polityki międzynarodowej. Przechodząc do omówienia stosunków gospodarczych między Polską a Węgrami, minister Zaleski oświadczył, że podpisany w Warszawie układ handlowy polsko-węgierski stanowi podstawę do jaknajszerszego rozwoju wzajemnych stosunków gospodarczych. Na zapytanie dotyczące stosunku Węgier do Rumunii, minister Zaleski odpowiedział, że Polska jako sprzyjmielniczo Rumunii pragnie szczerze, aby również stosunki węgiersko-rumunskie ułożyły się jaknajpomysłniej i aby oba te państwa odżywały wzajemne zaufanie. Gdy o tej okazji wywiadu przedstawiciel pisma wspomniał o oświadczeniu hr. Bethlena, umieszczonym w jednym z pism francuskich, że Węgry starają się będą zapomocą Polski poprawić swe stosunki z Francją, minister Zaleski oświadczył, że o tej enuncjacji hr. Bethlena dowiaduje się z wielką radością i że ze swej strony gotów jest udzielić wszelkiej pomocy dla zbliżenia francusko-węgierskiego.

UWAGI

Porucznik Zaćwilchowski na widowni

W poprzedniej sesji sejmowej — wiosna i lato 1927 — nazwisko porucznika Zaćwilchowskiego, podówczas sekretarza prezydijskiego przy premierze, było hasłem, którym straszono postów: Zaćwilchowski idzie — znaczyło zamknięcie sesji, gdyż on zwykle przynosił ośnośny dekret i wreształ go marszałkowi Sejmu. Przez rok było o p. Zaćwilchowskim cicho. Wyjechał do Paryża, jak mówiono, dla studowania w szkole nauk politycznych, co świadczyłoby, że przesłał matrykę o karierze wojskowej. Nagle przed kilku dniami jedna z agencji prasowych ogłosiła: „Jak się dowiadujemy por. Zaćwilchowski, b. sekretarz premiera Bartla, objął stanowisko urzędnika do zleceń przy kierowniku ministerstwa skarbu płk. Matuszewskim.”

Co znaczy „do zleceń”? Przecież każdy urzędnik w ministerstwie jest do zleceń swego szefa. Chodzi więc chyba o jakieś specjalne zlecenia, tu można postawić takie pytanie: jakie specjalne zlecenia ma do wydawania kierownik ministerstwa skarbu i dlaczego te specjalne zlecenia ma i może wykonywać akurat porucznik Zaćwilchowski? W tej właśnie dzwinni nominacji sfer wiążemniczone widzą sprawdzenie pogłosek, łączących nazwisko p. Matuszewskiego z premierostwem po p. Świąłkiskim. Przywiłem por. Zaćwilchowskiego jest być przy osobie premiera; ale widno wreszcie tylko jedno: jakiegoś funkcje przy kandydacie na premiera, podczas gdy jeszcze u zredycyja premier otrzymał p. Paciorkowski.

9 czerwca

„Dzień Kobiet“

W walce z ustrojem kapitalistycznym, opartym na wyzysku i ucisku milionów ludzi, sprzedających swą pracę, potrzebne są jasny program i potrzebna jest celowa metoda działania i potrzebna jest silna organizacja.

Rozwój wielko-kapitalistycznego przemysłu opowiadał na widownię życia klasa robotnicza. Od tego, jak głęboko sięgnie uświadomienie tej klasy, zrozumienie przez nią swych obowiązków i praw — zależy przebudowa ustroju obecnego na inny, klasowy, oparty na sprawadliwości społecznej.

Klasa robotnicza — to nie są sami tylko mężczyźni, to jeszcze miliony kobiet pracujących zarobkowo, to rodziny robotnicze, starcy, młodzież i dzieci.

Socjalizm, jako idea wyzwolenia, na naukowych przesłankach oparta, stosunkowo najprędzej skupił koło siebie robotników fabrycznych.

W fabryce pracują również kobiety, liczą ich z roku na rok różnie. Stopniowo kobiety, jako najmienne, przenikają do wszystkich niemal zajęć pracy.

Rodzi się pytanie, jak traktować kobiety, wciągane masowo przez kapital w kierat pracy najemnej? Czy mają to być „groźne konkurentki”, pomnażające wielokrotnie podaż taniej siły roboczej? Czy też sojusznicy w walce z wrogiem kapitalizmem?

Do tej walki kobiety wnoszą bezcenne wartości w formie poczucia własnej krzywdy i krzywdy innych ludzi.

Przez długi ciąg wieków dom i rodzina rozwijają w kobietach „instynkt” miłości macierzyńskiej i silniejszą niż u mężczyzn wrażliwość na dole i niedole najbliższego otoczenia.

U utrzymywane rodziny troszczy się mężczyzna niewątpliwie, ale troski i kłopoty, związane z domem, gospodarstwem, wychowaniem dzieci, chorobą i niezdolnością w rodzinie całym ciężarem spadają najczęściej na kobiety. Gdy dojdą do tego, że kobieta — żona, matka i gospodyni jest sama, może głodować, co mężczyzna, spędza poza domem przy pracy zarobkowej — ocenimy dopiero położenie kobiety.

Czy w poczuciu ogromu obowiązków kobiety w obecnym ustroju prowadząca odciska ją specjalna opieka?

Wrost przeciwieństwo, do niedawna jak głosił kodeks (także prawa) austriacki, kobieta była pozbawiona praw politycznych narówni z przestępcami, obłąkanymi i małolepimi. Prawo wyborcze ogranicza nadane kobiecie prawa polityczne, chce z niej zrobić bezmyślną „maszynkę” dla zrzućenia rąk, na kilka lat do urny wyborczej kartki z numerkiem podkrytowanym przez tego lub innego mężczyznę. Może nim być brat, ojciec, mąż albo ponorstu majster fabryczny, kierownik w biurze, wreszcie nikt, wszystko ksiądz. Własnych zainteresowań sprawami ogólnymi kobieta mieć nie powinna. Kobieta ma się wystrzągnąć polityki i o wskazania apostołów każdego kierunku, kurczowo trzymającą się w rękach.

Przeciw temu stanowi rzeczy coraz silniej protestują kobiety, a jako najbardziej bezinteresowny

rzecznik praw kobiet występuje nowoczesny Socjalizm.

Bynajmniej nie przez czasy sentymentu, ale przez zdrowo zrozumiany interes samych mężczyzn i interes rodziny robotniczej.

Z pełną praw korzystająca kobieta, tak samo jak mężczyzna, zrozumie swą wartość społeczną, nie będzie pozwalała na obniżanie ceny swej pracy, przeciwstawi się próbom i zamierzeniom pauperyzacji społeczeństwa przez ustawienie podobiania cen produktów pracy.

Gdyż — ma kobieta pracująca szukać pomocy, oparcia?

Odpowiedź krótka: w nowoczesnych formach organizacyjnych społeczeństwa, w partii socjalistycznej, w klasowej organizacji zawodowej, w spółdzielniach robotniczych, w organizacjach oświatowych.

Jeden z wodzów niemieckich socjalistów, stary robotnik, August Bebel, napisał książkę p. t. „Kobietka w Socjalizmie”, która zakończyła się tym, że „wzwyż obcięła klasy robotniczej, musi być dziełem samych robotników, zarówno mężczyzn, jak kobiet.

Przez długi wieki kobiety były traktowane albo, jako istoty gienie uobóstwione, albo jako bezduskie lalki lub nudne niewolnice, zakupione na targowisku.

Obecie kobieta nie chce być ani boginia, ani zahawną lub niewolnicą, chce jeno być człowiekiem. Pragnie wspólnie z klasą robotniczą zmienić, poprawić, życie ludzkie.

Razem z całym walczącym proletariatem dąży do zmiany ustroju, który boduje takie krwawie rany społeczne, jak prostytucja, alkoholizm, handel żywym towarem, a dalej powoduje klęskę bezrobocia, krzywdę bezdomności i koronę wszystkim zbrodni świata kapitalistycznego — wojnę.

Nieskończoność dąży jest lańcuch krzywd kobiet; nie ma ich już jedynestannie pokrzywdzeniem i nie ma im snolekowania.

Czy wszystkie kobiety, czy nawet wszystkie kobiety pracujące zdają sobie sprawę z ogromu krzywd i niedoli własnej, wynikającej ze złego ustroju? Bynajmniej. Tak samo zresztą, jak nie wszyscy mężczyźni umiela zdawać sobie z tego sprawę.

By przyspieszyć sobie dzieło wyzwolenia kobiety, by co przedzielną lub obłąkającą masę kobiet-przeletów przetrząsnąć w bojowolność i Socjalizm, Młodzieżarstwo socjalistyczne organizuje do roku 1911 „Dzień Kobiet“.

W roku bieżącym PPS organizuje „Dzień Kobiet“ w niedzielę 9 czerwca, po raz 5-ty w Polsce po odzyskaniu Niepodległości.

Dzień ten winien skupić pod sztandarami PPS wszystkich, którzy pomimo zamachów na całość Partii, a nawet na jej istnienie — pozostali wierni Socjalizmowi.

„Dzień Kobiet“, tak samo jak dzień 1 Maja stał się dniem manifestacji całego proletariatu na rzecz praw Ludu Robotniczego w Polsce, na rzecz Demokracji i Socjalizmu.

Stanisława Woszczyńska.

około 7 milionów uprawnionych do głosowania; ogólna ich ilość przy obecnych wyborach wynosi 28.600.000 w cyfrach okrągłych.

Wolę zdziesiątkowanej partii liberalnej, Lloyd George, stara się podjąć kampanii wyborczej odbić nastawionemu „skierowanemu na prawo i na lewo. Jest to jednak osobistość, nie budząca dziś żubynego respektu. MacDonalld nazwał go np. niedawno „największym Barnumem naszych czasów“.

Władomości polityczne

POROZUMIENIE NA KONFERENCJI REPARACYJNEJ

Rzeczoznawcy państw wierzycielskich porozumieć się zasadniczo co do podziału sum odszkodowawczych oraz co do redakcji tekstu warunków, na jakich akłoni są zaakceptować cyfry, przysięże przez Schachta na zasadzie sprawozdania Stampa. Decyzja rządniczowa państw wierzycielskich zostanie zakomunikowana Schachtowi, poczem Schacht i przedstawiciele mocarstw wierzycielskich rozpoczyna wymianę poglądów.

KONORES PRZYJACIÓŁ LIGI NARODÓW

W Madrycie rozpoczął się kongres międzynarodowego związku stowarzyszeń przyjaciół Ligi narodów. Komisja polityczna kongresu omawiała sprawy zbrojenia, rozbiemstwa i bezpieczeństwa.

SESJA RADY LIGI NARODÓW W MADRYCIE

Pięćdziesiąta sesja Rady Ligi narodów rozpoczęła się 10 czerwca w Madrycie pod przewodnictwem przedstawiciela Japonii. Sesja ta poprzedzona będzie zebraniem się Rady dla rozpatrzenia sprawozdania „komitetu trzech”, który rozpocznie się 6 czerwca i zamowić się będzie sprawami międzynarodowymi. Na tymczasowym porządku dziennym sesji znajduje się około 30 spraw, z których najważniejsza jest sprawa ochrony malarstwa. Tuż za nami są również z rezultatami partraktacji polsko-niemieckich w Paryżu, odbytych przy pośrednictwie p. Calendera w sprawach, dotyczących Górnośląska. Rada rozpatrywać będzie również kilka wypadków konkretnych ochrony malarstwa na Górnym Śląsku, następnie Rada dokona przeglądu prac rozmaitych komisji, podkomisji i konferencji, które obradowały od czasu ostatniej sesji.

WYNIK KONFERENCJI MAŁEJ ENTENTY

W wyniku konferencji ministrów spraw zagranicznych państw, wchodzących w skład małej ententy, ogłoszone następujący komunikat: Trzej ministrowie państw małej ententy przedstawili przedwzrostkiem sytuację w ogólnej polityce. Następnie ministrowie omawiali kwestie mizniejszości, potwierdzając swój wyspny punkt widzenia w związku z ewentualną dyskusją nad tą sprawą w czasie sesji Rady Ligi narodów w Madrycie.

Zgon dr Natana Loewensteina

We Lwowie zmarł we wtorek 21 m. b. adwokat dr. Natan Loewenstein. Była to osobistość wybitna, która odegrała wybitną rolę w życiu publicznym. Dr. Loewenstein był sławnym adwokatem, świetnym mówcą i obrońcą, ogromnie czynnym negocjatorem. Niezwykle przystojny mężczyzna, o wykwintnej powierzchowności i umiarkowanych manierach, człowiek kulturowy i doświadczony, posiadał on duże wplywy. Znaczenie wśród żydów galicyjskich zawładzał on zarówno swym zaletom osobistym i malarzkow, jak i swemu pochodzeniu z rodziny rabinackiej. Z przekonania liberal, demokrate i asymlator, był on gorącym patriota polskim. Do parlamentu austriackiego był posłem z Drobobycza. Cesarz Franciszek Józef mianował go szlachcem z przydomkiem von Orlik z kłosem wojny światowej dr. Loewenstein imieniem Koła polskiego odświadczył cesarzowi Karolowi, że Polacy opuszczali Austrie i przechodzą do własnego państwa. W czasach austriackich dr. Loewenstein, jako adwokat ekscelencji hr. Antoniego Wodzickiego, przeprowadził słynną ugodę z rządem pruskim w głównym procesie o ordynację żydowską. W niepodległej Polsce jako pełnomocnik rządu przeprowadził ugodę z rządem niemieckim w procesie o Chorów. Syn dr. Natana Loewensteina, Stanisław, jest od lat dwudziestu członkiem PPS. Pozostawa po sobie dr. Natan Loewenstein pamięć mądra wybitnego i zasłużonego pokolenia przedwojennego.

TOWARZYSKI TOWARZYSKI
ROZPOWIECZAJNIACIE SWÓJ DZIENNIK!

Syn przeciw ocu

W niedzielę skończył się urzędowy termin do zgłaszania kandydatów przy wyborach w Anglii. Partia pracy zgłosiła 570 kandydatów na ogólną liczbę 615 mandatów. Partia liberalna zgłosiła 500 kandydatów, co jest dowodem, że liberali stanowczo wyrzekli się zamiaru utworzenia wspólnie z konserwatystami „frontu miszerekolegów” przeciw partii pracy, tak to się stało przy wyborach w roku 1924 na platformie „Isła Zimowian“.

Obok znanych przywódców partii pracy: Mac Donalda, Thomasa, Hendersona, Snowdena, Maxtona i t. d., kandyduje też z ramienia partii pracy Oliver Baldwin, syn premiera i wodza konserwatystów. Syn wie występuje przeciw ocu i to w systemie aktywnym, bo młody Baldwin obijał swego brata pracy, agnając i wcale nie oszczędza partii, której głową jest jego ojciec.

Stary Baldwin nie jest arystokratą. Jest on z zawodu bogatym fabrykantem, a mimo to — nie pierwszy to zresztą wypadek — stanął na czele konserwatystów, wśród których ról się od arystokratów starych i nowych. Także partia pracy, teściu już o tem mowa, liczy w swem gronie szereg arystokratycznych nazwisk, co także jest typowym angielskim zjawiskiem. Nowym jednak i tam zjawiskiem jest fakt takiego rozdźwięku między rodziną, ze starym i to nie na podrzędnym miejscu do walki przeciw ocu tam, gdzie chodzi o jego egzystencję polityczną.

URODZAJ NA KANDYDATÓW

O 615 miejsc w Izbie gmin ubiega się zwróć 17000 kandydatów, w tej liczbie 71 kobiet. Na pułkowie kandydatów wogóle, i kobiecych w szczególności, rok 1929 osiąga rekordowe cyfry. Tak samo wzrosła się ogromnie ilość wyborców, a raczej wyborczych przez dopuszczenie do głosowania młodzieży robotników i kobiet, co krótko chwinię nazwano w Anglii mobilizacją jedwabniczą potocznie). Od 1924 roku przybyło tedy

Z wystawy w Poznaniu



PIERWSZA POLSKA TURBINA WIETRZNA

Obok pawilonu oranżacji Rolniczych na PWK wznosi się na 34 metry w górę ciekawy eksponat: pierwsza polska turbina powietrzna o specjalnem przystosowaniu do warunków wietrznych naszego kraju.

Dotychczas w Polsce nie mieliśmy wytwórni tego rodzaju silników, a importowane z zagranicy b. często nie spełniały zadania, gdyż nie były dostosowane do warunków wietrznych naszego kraju. W dodatku fabrykaty zagraniczne kalkuluje się niestęchając drogo, przyczem i montaż ich na miejscu jest polączony ze znacznymi trudnościami.

O tem jak kolosalne usługi może oddać dla naszego kraju pierwsza polska turbina powietrzna świadczy sam fakt, że za zapęd jej siły wiatr, przyczem silnik nie wymaga żadnej obsługi, gdyż się reguluje samoczynnie i ustawia pod wiatr. W ewent. burzy i huraganów automatycznie obraca swoje śmigła, pracując bez przemy. Moe silnika wynosi przeciętnie 20 koni mechanicznych, co najzupełniej wystarcza dla gospodarstw rolnych, celów melioracyjnych, elektryfikacyjnych i t. p. Konstrukcja silnika oparta jest na najnowszych zdobyczkach aerodynamiki i mechaniki, a mechanizm zbudowany na kulkowych i rolkowych łożyskach, powodujących nadzwyczajną czułość i lekkość pracy.

Pierwsza polska turbina powietrzna jest wykonana według projektu inż. Witolda Winińskiego z Inowrocławia i pod jego kierownictwem zbudowana dla Inowrocławskiej Fabryki Maszyn

Przed wyborami w Belgji

SILNA POZYCJA SOGJALISTÓW. — DOTYCHCZASOWE ZMROBZYCZE. — SOGJALISTYCZNY PROJEKT JĘZYKOWY

W dniu 26 maja odbyła się wybory do parlamentu belgijskiego. Warto tedy przypomnieć, jakie istnieją bolacki w tym kraju, jakie programy ścierać się będą, jakie zadania staną przed nową izbą? Bez względu na wynik wyborów legomiesiecznych — zgóry wiadomo, że głos soğjalistów będzie miał zawsze duże znaczenie w parlamencie. Na znacznie mniejsza, niż u nas, reprezentację posiadał leżyli soğjalisci ostatnio 78 posłów, a że opierają się na silnych związkach zawodowych i kooperatywach, mogą zawsze mieć bardzo nawet u steru, przeprowadzać wiele reform społecznych. Postawie soğjalistycznej, mający trwały grunc pod nogami, a nie „sezonowych” czestokrotó zwolenników, głoszących raz tak, a drugi raz inaczej, mogą prowadzić robotę parlamentarną na daleką metę. Co więcej, ze względu na to, że reprezentacja w Belgji — o której mowa — silne, wciąż wzrastające się, zmniejsza chadeków, bojących się utraty wszelkich wpływów w sferach robotniczych do liczenia się z potrzebami robotniczymi. A chadecy leżyli w zgasłym parlamencie 23 deputowanych (posłów). Dość powiedzieć, że dla uczczenia stulecia utworzenia państwa belgijskiego, którego obchodem przypada na koniec 1930, wzdłżenie i na poczet następnego roku, uzgodniono międzypartijnie, że Belgja powinna w te datę zrealizować cały cykl ulepszeń społecznych. Równocześnie przywódcy wszystkich większych stronnictw zdają się na to, ażeby ze wzmocnioną energją prowadzić budowę takich dpmów.

Przyszły parlament będzie miał do rozstrzygnięcia jeszcze jedną zasadniczą kwestję w tym kraju, leżącym na pograniczu dwu ras i języków — kwestię językową. I tu rzecz charakterystyczna zarówno wśród Flamandów, jak wśród Walonów (Belgów francuskiego języka) — gdzie niechęć do instytucji dwujęzycznych — zwycięża zasada decentralizacji, ażeby znieść obowiązującą dwujęzyczność, a raczej ograniczyć do koniecznego minimum w instytucjach centralnych w Brukseli.

Warto tu dodać, że paryski „Le Temps”, dziennik, jak wiadomo, zbliżony do francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych, a więc strategicznie interesujący się sprawami Belgji, jako „strategicznego przedpłotu Francji” nie mówiąc o tem, że jako pismo francuskie, śledzi z uwagą i tamtejsze stosunki językowe, obywatelom szerszego kręgu soğjalistycznym w tej sprawie, przyznając mu wyższość nad projektem chadeków, którzy tu zaraz

Rolniczy w Inowrocławiu. Inż. Winiński pracuje obecnie nad konstrukcją dwóch następnych turbin, a mianowicie: jednej dla przemyślny, 60-ci konnej i jednej elektro-turbiny mającej służyć tylko dla wytwarzania prądu.

pościszają z konkurencją.

Dziennik ów pisze: „W formie umowy, zatytułowanej: „Kompromis Belgów”, deputowani soğjalistyczni walofscy i flamandzcy naszkicowali rozwiązanie kwestji językowej w ramach państwowości belgijskiej. Ten kompromis powstał pod auspicjami Juljussem Destree, przywódcą walofskim, a Kamilem Huismansem, jednym z trzech przywódców rządu flamandzkiego. — Wybitne osobistości, jak Druet, zmemem Wallonów, i były minister Anstee, zmemem Flamandów, złożyli pod nim swoje podpisy. Ten kompromis podnosi się na swej podstawie jest niebezpieczna z punktu widzenia narodowego i międzynarodowego i stwierdza bezsilność rządu centralnego w dziedzinie polubowowego załatwienia oraz bardziej zaakcentowanych rozbieżności, powstających pomiędzy prowincjami południowymi i północnymi. Wyhodując z tego założenia, autorowie kompromisu wskazują sposoby załatwienia: krytykują jako zabieg wszelką propozycję, zmierzającą do wytworzenia dwóch państw odrębnych, tak zwana Walonia i Francja, a Flandrię z Holandją, Lżnią, i wszystkie urzędy i instytucje państwowe — sądy, armia, administracja, szkoła i t. d. — powinny używać we Flandrii flamandzkiego, a w Walonii francuskiego języka i potępią dwujęzyczność, jako wybieg, — szczególnie o ile jest ona rezultatem przyniesionego Stanawia, hasła polityki szerokiej autonomii prowincjonalnej i gminnej — swobodnego wyboru języka. *Załącznik* w sprawie dającej się poznać podzielić z jednocią administracyjną — decentralizacji i podziału urzędów na sekcje flamandzką i walofską. Personal dwujęzyczny byłby doprowadzony do minimum niezbędnego”. Następnie mowa jest o Brukseli, jako o stolicy państwa, która musi posiadać stary odrobny, wreszcie — co omiata projekt chadeków — uwzględnione są interesy mniejszości językowych na terenie o wielkości tu francuskiej, tam flamandzkiej.

Odłż ten ten fakt — pomimo iż nie szczegóły, świadczy, że chadecy wyrażają projekt bardziej separatystyczny niż soğjalisci: chcą wytworzyć dwie części jak najmniej ogłądające się na siebie. Działają tu odmienne punkty wyjścia obu stronnictw: soğjalisci reprezentują tu zasadę równości; chcą, ażeby dwa zespoły żyły w ramach jednego państwa, wzmożonego zmniejszyć organizm go spójniejszy, nie dozwolając przynajmniej pod względem językowym nawet tam, gdzie potępiły się pewne szlachownice — natomiast żywoty klerykalne, mające swoje główne podstawy na terenie flamandzkim chciałyby utrudnić przemieszanie się tam wpływów francuskich.

W każdym bądź razie widzimy, że kraje o dluogolnej kulturze demokratycznej: potrafią traktować spory językowe bez turli, bez uciekania się do pięści — bez dyktatora.

MICHAŁ ZOSZCZENKO

O czem śpiewał słewik...

(Z rosyjskiego przełożyła Halina Pilchowska).

IV.

Pokochali się namietnie i czule. Nie mogli patrzeć na siebie bez łez i drszczów.

I spotykając się, za każdym razem odczuwali wciąż nowy i nowy przypływ radośnego zachwytu.

Bylinkin z pewnym nawet przestrachem zgłębiał siebie i ze zdumieniem dochodził do wniosku, że on, który był dwukrotnie na wszystkich frontach i z niewziymym trudem wywalczył dla siebie prawo istnienia, oddalony teraz życie na jakiś nieznaczący kappis teli, bardzo mieli, zreszta, panienki.

I wspominając kobiety, które przeszły przez jego życie, nawał ostatnią, żonę diakona, z którą jednakże lecząc go romans (autor nie ważył o tem), myślał Bylinkin z całym przekonaniem o tem, że dopiero teraz, w trzydziestym pierwszym roku życia, poznał prawdziwą miłość i prawdziwy drszcz uczucia.

Datał pozostawia tajemniczą, czy Bylinkina rozparzył jego siły życiowe, czy też miłość ta powstała wskutek właściwej człowiekowi skłonności i predyspozycji: psychicznych do abstrakcyjnych, romantycznych uczuć.

Tak czy inaczej, Bylinkin widział, że jest teraz innym człowiekiem, niż dawniej i że składniki krwi jego uległy zmianie i że całe życie śmieśnie jest i nie wart, wobec tak niewzycie silnej miłości.

I Bylinkin, ten trochę cynik, strawiony życiem, ogłoszony poiskami i nieraz zaglądnący śmierci w oczy, ten właśnie Bylinkin pokusił się nawet o laury poetyckie i napisał około tuzina rozmaitych wierszy i jedna balladę.

Autor nie ma tego wierszyku, lecz jeden wiersz pod tytułem „Do siebie i o Nię” przesłał przez Bylinkina do „Dyktantów Pracy” i odrzucony przez redakcję, jako nieodpowiadający ustrojowi społecznemu. przypadkowo dzięki uprzejmości technicznego sekretarza Abraama Michajłowicza Krasna, dostał się do rąk autora.

Autor na swoje wyrobione zdanie co do amatorów wierszyków. I dlatego nie ma zamiaru nigdy czytać iłków i zecerów całym, dość długim wierszem. Autor zwraca uwagę ceterów tylko na parę ostatnich najsłabszych dźwięcznych wierszy: Zgodnie z dźwięka swego Miłość postepem nazywałem.

Lecz cudy urok lica (twoje W zachwyciu mnie pokrażał stym. Ach, to twój urok wszak wzniesia Zar, w którym płoną jak świeca, I plomieni tępnego spojrzania. Każkiem na popiół mój zmienia...

Z formalnego punktu widzenia wierszyk ten jest jakbyby i wierszem. Lecz wogóle jest dość podły i tęczowizny nie odpowiada rytmowi epoki i duchowi czasu.

W przyszłości Bylinkin nie dał się porwać poetą i nie obrał ciernistej drogi poety. Bylinkin, zawsze skłaniający się w stronę praktycznego amerykańskiego światopoglądu, zarzucił niebawem literackie ambicje, bez żalu zakopał talent głęboko w ziemi i zaczął żyć po dawnemu, nie przejawiając swych szalonych pomysłów na pa-

piek.

Bylinkin i Liozcka spotykali się teraz wieczorami, wychodząc z domu i do późnej nocy błądząc po opustoszałych skwerach. Czasami chodzili nad rzekę i siedząc tam nad pięszcymetn urwiskiem wpatywali w głębokim, radośnym milczeniu przyglądali się systematycznie, jakby w jakimś znów, uwiązły się za ręce, wydawał cichy krzyk zachwytu na widok niewzycyłych barw przyrody lub lekkiej chmurki płynącej po niebie.

Wszystko to było dla nich nowe, czarujące i co najważniejsze, zdawało im się, że widzą to wszystko po raz pierwszy. Czasami zachocham udawali się za miasto, w stronę lasu. I tam, rozczuleni, uwiązły się za ręce, zatrzymywali się przed jakąś jodłą, czy świerkiem, patrzyli na nią ze zdumieniem, szczerze dziwiąc się niewzycyłym i fmalnym kappisom autoru, dzięki którym ma człowiek tak potrzebne dla siebie drzewo.

I wtedy Wasylj Bylinkin wstrząsnął niezwykłością życia na ziemi i przedziwnym jego prawami, w nadmiarze uczuć piał przed swą bokiadką na kolana i całował ziemię u jej stóp.

A dokoła księżyc, dokoła fatamiszona noc, trawa, robaczki światolśniaki, milczący las, żabki i mrzonki, patrzyli na nią z podziwem, ciska ukłona. Dokoła woda, radość prostego bytowania, której jak dotąd, autor nie ma zamiaru wyrzec się i dlatego w żaden sposób nie może uznać siebie za osobę zędną na ile wschodzącego życia. Autor, jak każdy najmierzniejszy młody czczyna, uważa, że ma prawo tak czy owak brnąć przez życie, nie hacząc na żadne protesty surowych i niecierpliwych krytyków...

(Ciąg dalszy nastąpi).

DR. NATAN OPOKA LJEWENSTEIN

Członek Rady Nadzorczej Banku Hipotecznego

zmarł we wtorek dnia 21-go maja 1929 roku przeżywszy lat 70.

Rada Nadzorcza, Dyrekcja i Urzędnicy Akcyjnego Banku Hipotecznego, odczuwając głęboko bolesną i ciężką stratę, jaką poniósł Bank przez zgon długoletniego, wielce zasłużonego członka Rady, zawiadamiając, że obrzęd pogrzebowy z domu żałoby przy ul. Kościuszki 8 do grobowca familijnego na cmentarzu żydowskim, odbędzie się w czwartek dnia 23 maja 1929 r. o godzinie 11 przedpoł. we Lwowie.

„Obluda“ PPS?!

Lwowski „Dziennik Ludowy“ zamieścił w Nr-ze z dnia 20 maja artykuł towarzyszący Mikołajowi Hankiewiczowi, teoretyka i myśliciela socjalizmu ukraińskiego, starego i kochanego naszego przyjaciela, którego książeczka pt.: „Niepodległość Polski“ uczyła wielu z nas na szereg lat przed wojną walry w walkę niepodległościową. Artykuł tow. M. Hankiewicza powiaramy w całości za „Dziennikiem Ludowym“.

Redakcja „Naprzodu“

„Demokracja w niebezpieczeństwie!“ — takie hasło rozbrzmiewa dziś w całej Środkowej i Zachodniej Europie; rozbrzmiewa równocześnie i równocześnie z alarmami „Pokoń świątyni w niebezpieczeństwie!“ Dwa te hasła jednoczą się w jeden alarm, bo wszystkie te potęgi starożytności, które chcą zniszczyć nowoczesną demokrację są zarozni czczenikami wojny, są wrogami międzynarodowego braterstwa ludów, bez którego niemożliwym jest trwały pokój; a tylko w atmosferze tego pokoju może dokonać się i uczynić wielkie zadanie dziejowe chwili obecnej — zwycięstwo Socjalizmu.

To hasło rozbrzmiewało na wszystkich obywatelskich manifestacjach Pierwszego Maja w całej Europie.

Podnosiła to hasło PPS na swych obchodach majowych; podnosiło to hasło, jako najbardziej aktualny, najbardziej żywy problem życia społecznego państwowego Republiki Polskiej.

I dlatego na Polska Partie Socjalistycznej, na przednią straż obywateli w Republice Polskiej, gromy ciiska polską reakcję, wszelkich odłamów i odłamów, reakcja iawna i ukryta. Później na PPS z jednej strony Komunistyczny „Internacjonal“, który Socjalizm europejski uważa za swego głównego wroga; z drugiej strony napada na socjalistyczny obóz proletariatu Republiki Polskiej prasa rządowa, prasa sanacyjna i przez rząd dzisiejszy stworzona „rewolucyjna frakcja“ BBS — twór prawie że niespotykany w dziejach nowoczesnych walk wyzwoleńczych klasy robotniczej.

Ataki reakcji, a zwłaszcza polemiczne wypadki straszące „rewolucjonistów“ z „Przedwzrostku“ w stronęku braterskiej z organizacji PPS tutaj, jako dowód uznania, że obóz socjalistyczny dobrze spełnia swoje zadania.

„Ale trudno jest milczeć, jeśli przeciw PPS występuje ten miary artysta, działacz społeczny i rewolucjonista, co Wacław Sierozewski.“

I dlatego uwag krytycznych wielkiego powieściopisarza o dzisiejszej walce PPS nie może pozostać bez odpowiedzi. Po pierwsze dlatego, że — od lat tylko pozostaje, jako socjalista ukraiński, w stronku braterskiej z organizacji PPS tutaj, w kraju naszym, we Lwowie; po drugie zaś, że przemawiając na obywatelskim miynym PPS w dniu Święta Majowego we Lwowie, właśnie na dwa te niebezpieczeństwa zwrócić uwagę; na niebezpieczeństwo, grożące demokracji w kraju naszym i na te konflikty międzynarodowe, które mogą Europę wtroczyć w otchłań nowej wojny.

A p. Sierozewski nazwał te alarmy wojenne PPS w obronie demokracji — „obludą!“

Bo oto czytamy w dziennikach:

Na zjadzie delegatów Związku Strzeleckiego w Warszawie, — w gorącej dyskusji, — p. Wacław Sierozewski zaznaczył, iż niepotrzebne są obawy o demokrację. Hasło obrony demokracji jest — zdaniem p. Sierozewskiego — wysuwane obludnie przez wrogów praw, Pilsudskiego.

Tak brzmi sprawozdanie z Walnego Zjazdu Zw. Strzeleckiego:

Niedługo po przewrocie majowym 1926 roku p. W. Sierozewski wygłosił w szeregu miast, m. in. i u nas, we Lwowie, w listopadzie 1926 roku odczyt na temat: „Pilsudski i Mussolini“.

Entuzjastycznie wielbił Pilsudskiego występował wówczas równocześnie jako zwolennik entuzjastyczny Mussoliniego. Uwagi o tym odczytanie umieszczone są w „Dzienniku Ludowym“ z 11 i 12 listopada 1926 roku. W artykułach tych podana jest ostrej krytyce apoteoza Mussoliniego, jaka popiełnił Sierozewski zestawiając go z Pilsudskim.

A czyż Mussolini może być w oczach najbardziej naukowych polityków rzeczniczkami demokracji? Czy nie jest Mussolini — kondoiier czystej krwi, bez najmniejszych skrupułów etycznych; Mussolini, na którego sumienia ciąży cały szereg mordów (zamordowanie Matteottiego przede wszystkim!) — najbardziej klasycznym rzeczniczkami nowoczesnej reakcji europejskiej? Czy to nie jego rząd niedawno nazwał Limanowski Bolesław — rządami Nerona?!

Krytykę wdzyszy wyraził Sierozewski, stawiając Pilsudskiego na równi z Mussolinim. Oceńliż zupełnie fałszywie rolę tych dwu działaczy politycznych.

A dziś? Dziś zwano „obludą“ nazwała walkę polityczną PPS w obronie demokracji i — bo żadnej — grozy dla demokracji w Republice Polskiej nie widzi. Tak samo, jak w rządach Mussoliniego w 1926 roku nie widział nic groźnego, ani zdradniczego.

A czyż p. Wacław Sierozewski nie wie o projekcie zmiany konstytucji, wniesionym przez rządowy klub BB, a popieranym przez trabantów rządowych z BBS (— bo wsak pan poseł Burda projekt ten akceptował!)? Czy projekt ten nie godzi w demokrację nowoczesną?!

Czy te różnice reakcyjne ataki rządowego obozu na demokrację, które godzą zarówno w prawa rzecz robotniczych, jak i w prawa ukraińskiego narodu (na Kresach Wschodnich) — nie są znane p. Sierozewskiemu? Czy im nie przykłada książkę obszarnicy Kresów Wschodnich, polkomołwo dawnych „Kresowian“ i „Isztyści“, wzdychający do ustroju Mussoliniego — nasi publicyści z „Złotego Polskiego“, nasi „balatowscy“ lwowscy z „Złotego ST“?!

A wreszcie sam Walny Zjazd Zw. Strzeleckiego? Czy to był Zjazd demokracji? — Zjazd, gdzie większość musiała ukorzyć się przed uderzeniem pięścią w stół pana Schmalca, który bezkarnie spo-

niewierał dawnego zwolennika demokracji i przyjął Pilsudskiego, Dluskiego?!

Krytyk rosyjski Bjelski! pisał o poetach, że u nich bardzo często: „razum uchodit w talant“.

U Sierozewskiego polityczny rozum wchłoniony został doszczętnie przez Jego wielki talent artystyczny. Mikołaj Hankiewicz.

PRZEGLĄD LITERACKI

„NA ZACHODZIE NIC NOWEGO“
(„Jim Weston obłot Nessus“)

Na wystawach księgarskich ukazała się książka pod powyższym tytułem. Autor jej, Erik Marja Remarque, dotychczas niezany, stał się przez coś nazywanym czwólkiewiem. Książka ta, jest jego debiutem literackim. Dotychczas 600.000 egzemplarzy. Cyfra ta mówi za siebie.

Treść książki: Naczelny gimnazjalny wyprzedza do „komendy szrupielającej“ całą klasę złożoną z kilkunastu 18-letnich chłopców. Autor opisuje przeżycia kilku z nich, których losy wojenne zaczęły się sobą i zbrały przytem z innymi starszymi żołnierzami, pochodzącymi z rozmaitych „śre“ i zawodów. Życie na froncie zmieniło różnicę, zaczęło ich wszystkich w jednę rodzinę. Chłopcy ci i żołnierze padają na froncie jeden po drugim. Jedem tylko wraca jako kaka do domu po amputacji nogi.

Ostatni doczekał prawie że końca wojny i gdy przebakiwano już o pokoniu.

— „Padł w październiku 1918, w dniu, w którym tak spokojnie było na całym froncie, że komunikat wojenny ograniczył się tylko do zdania: Na zachodzie nie zaszło nic nowego.“

Osiemnastoletni chłopcy — rekruci przechodzą przez czyszcenie kasarni i dostają się do piekła frontu. Tu zapoznają się z ciałem szaleństwem wojny i tylko jedno pragnienie przewija się, jak czerwonka nie przez całe ich jestestwo frontowe: „żyć“. Przeciwności wojenne znoszą jak bohaterzy, śmierci się boją jak zwierzęta. Ani, którzy dopiero stał na początku życia — przy pierwszej potyczce zostają zwrzani, jak roślina, którą wazy mróz. Kółko ich topielej — powoli odchodzi jeden po drugim. Z młodych chłopaków stają się doświadczonymi, starymi ludźmi — bo choć może ich czekać jeszcze w życiu! A jednak tak młodo, jak pragną żyć!..

W literaturze dzisiejszej jest książka Remarque'a pleniema podobna — jest doskonałym złoziem, który nie skarzy się, ani nie oskarża. Głos ten opowiada — opowiada o wojnie, o jej szaleństwie, cynizmie, ohydzie i bezcelowości. Jakżeż wszystkim niknie wobec tych strasznych szaleństw i bezcelowych wysiłków żołnierza. Przemawia staje się słowo „ojczyna“, które błędnie, mało i zanika wobec majestatu śmierci zastylonego na twarzy osiemnastoletniego chłopca-krwaka.

Najbardziej odporne — bezwzględne człowieka, którego zżółkłe ząbki i ślady na jego twarzy, który nie skarzy się, ani nie oskarża. Głos ten opowiada — opowiada o wojnie, o jej szaleństwie, cynizmie, ohydzie i bezcelowości. Jakżeż wszystkim niknie wobec tych strasznych szaleństw i bezcelowych wysiłków żołnierza. Przemawia staje się słowo „ojczyna“, które błędnie, mało i zanika wobec majestatu śmierci zastylonego na twarzy osiemnastoletniego chłopca-krwaka.

Najbardziej odporne — bezwzględne człowieka, którego zżółkłe ząbki i ślady na jego twarzy, który nie skarzy się, ani nie oskarża. Głos ten opowiada — opowiada o wojnie, o jej szaleństwie, cynizmie, ohydzie i bezcelowości. Jakżeż wszystkim niknie wobec tych strasznych szaleństw i bezcelowych wysiłków żołnierza. Przemawia staje się słowo „ojczyna“, które błędnie, mało i zanika wobec majestatu śmierci zastylonego na twarzy osiemnastoletniego chłopca-krwaka.

Najbardziej odporne — bezwzględne człowieka, którego zżółkłe ząbki i ślady na jego twarzy, który nie skarzy się, ani nie oskarża. Głos ten opowiada — opowiada o wojnie, o jej szaleństwie, cynizmie, ohydzie i bezcelowości. Jakżeż wszystkim niknie wobec tych strasznych szaleństw i bezcelowych wysiłków żołnierza. Przemawia staje się słowo „ojczyna“, które błędnie, mało i zanika wobec majestatu śmierci zastylonego na twarzy osiemnastoletniego chłopca-krwaka.

Najbardziej odporne — bezwzględne człowieka, którego zżółkłe ząbki i ślady na jego twarzy, który nie skarzy się, ani nie oskarża. Głos ten opowiada — opowiada o wojnie, o jej szaleństwie, cynizmie, ohydzie i bezcelowości. Jakżeż wszystkim niknie wobec tych strasznych szaleństw i bezcelowych wysiłków żołnierza. Przemawia staje się słowo „ojczyna“, które błędnie, mało i zanika wobec majestatu śmierci zastylonego na twarzy osiemnastoletniego chłopca-krwaka.

Najbardziej odporne — bezwzględne człowieka, którego zżółkłe ząbki i ślady na jego twarzy, który nie skarzy się, ani nie oskarża. Głos ten opowiada — opowiada o wojnie, o jej szaleństwie, cynizmie, ohydzie i bezcelowości. Jakżeż wszystkim niknie wobec tych strasznych szaleństw i bezcelowych wysiłków żołnierza. Przemawia staje się słowo „ojczyna“, które błędnie, mało i zanika wobec majestatu śmierci zastylonego na twarzy osiemnastoletniego chłopca-krwaka.

Najbardziej odporne — bezwzględne człowieka, którego zżółkłe ząbki i ślady na jego twarzy, który nie skarzy się, ani nie oskarża. Głos ten opowiada — opowiada o wojnie, o jej szaleństwie, cynizmie, ohydzie i bezcelowości. Jakżeż wszystkim niknie wobec tych strasznych szaleństw i bezcelowych wysiłków żołnierza. Przemawia staje się słowo „ojczyna“, które błędnie, mało i zanika wobec majestatu śmierci zastylonego na twarzy osiemnastoletniego chłopca-krwaka.

Ruch kółkarski

ZEBRANIE ZKK W ŻYWCU

Dnia 12 bm. odbyło się w ogrodzie p. Wachbergera walne roczne zebranie członków ZKK tu tejszego kółka. Przewodził tow. Gust, sekretarzem — Sieniek, tow. postel Mastek wygłosił obszerny referat o ogólnym położeniu gospodarczym i politycznym, poczem uchwalono odpowiednia rezolucja.

W rezolucji wysunięto szereg zmianých już czytelnikom „Naprzodu“ postulatów kółkarskich. Ponadto zebrani członkowie kółka ZKK w Żywcu protestują jaknajenergiczniej przeciw terrorowi slosowanemu przez p. naczelnika stacji Własnowolskiego i jego pomocników przeciw kółkowi i Proczemu wobec pracownikow, którzy należą do ZKK i oświadcza, że o to obecnie stosunki w tujszym sekretariacie stacyjnym będą trwać nadal to odmowa się wzrost do dyrekcji i do ministerstwa. Zaznaczamy, że sekretariat urzędu stacyjnego jest wyłącznie sekretariatem PZK, w którym odbywa się stała agencja, na co mamy setki dowodów.

KRONIKA

Kraków, 23 maja.

Daisza Znika ciek z chleba

Po wysłuchaniu opinii miejscowej komisji do badania cennych magistrat miasta Krakowa ustanawia następujące ceny chleba pożyteczny o 24 hm.:
1 kg. chleba żytniego z 70% przemiału w de-
talu 48 gr.
1 kg. chleba żytniego z 85% przemiału w de-
talu 42 grosze.

— 0 — 0 —

Wycieczki TUR

ZWIEDZANIE W PALACU SZUKI WYSTAWY „JEDNORÓG”

W niedzielę 26 m. o godz. 10 urządził TUR wycieczkę do Pałacu Szuki, gdzie uczestnicy będą mieli sposobność obejrzenia niezmiernie ciekawych wystaw cehu artystów-plastyków „Jednoróg”, oraz dzieł ujętowanego art. St. Szukalskiego, którego las posągów, tłum postaci i mównice oryginalnych projektów architektonicznych słusznie stanowią sensację w świecie artystycznym Krakowa. Obok Szukalskiego, w tymże wystawie wystawia również wybitny kolorysta Jerzy Fedorowicz, oraz słynny poszukiwacz własnego wyrazu w sztuce, Stan. Świerż-Zaleski. Obok nich wystawiają artyści, zajmujący poważne stanowisko w sztuce: Hrynkowski, Krzyżanowski, Wl. Zawadowski, Radnicki, Żurawski i inni. Wycieczka reprezentuje dwa odrębne światy w sztuce — młode nieprzygotowane widać zdziwienie. Dlatego zarząd TUR ugodził przy T. Sewerynowa, aby w kolekcji swej o wystawie scharakteryzował eba tak odmiennie artystyczne stywu młodej twórczości polskiej. Prócz tego sam p. St. Szukalski zgodził się służby uczestnikom wycieczki TUR objaśnieniami do swych często zawyżłych myślowo obrazów. — Zbiórka o godz. 9:45 przy ul. Dunajewskiego 5. Karta uczestnictwa 50 gr.

ZWIEDZANIE ZAKŁADÓW SANITARNYCH W PRADNIKU BIAŁYM

Również w niedzielę 26 m. o godz. 3 popoł. TUR zwiedzać będzie Miejskie Zakłady Sanitarne w Pradniku Białym. Zakłady te urządzone według najnowszych wymogów higieny są cichym miastem. Każdy robotnik powinien poznać te zakłady, w których leczy się chorzy za gruźlicę i choroby zakaźne. Dzieci i młodzież fizyka miejskiego dra Ostrowskiego TUR zwiedzą w niedzielę popołudniu urządzenia zakładów, a prelekcję „O gruźlicy i leczeniu jej sanatoryjnym, oraz potrzebie ochrony własnej i otoczenia” wygłosi dyrektor zakładu dr. Sobieszcański.

Punkty zbiórny o godz. 2:30 popołudniu przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, skąd odjedzie wycieczka autobusami na Prądnik Biały. Karta uczestnictwa 50 gr. także w tymże dniu wycieczki odbędą się także w razie niepogody.

— 0 — 0 —

SPROSTOWANIE BLEDU DRUKARSKIEGO.

We wcześniejszym numerze naszego pisma zaszedł błąd drukarski w ogłoszeniu o wyborach do Rady Kasj Chorobych w Krakowie, mianowicie w I lokalu wyborczym w szkole im. Jana Śniadeckiego przy ul. Złotej 17, 27 głosów w niedziele dnia 11 czerwca 1929 roku. Przewidywane wyliczenia są sprzeczne z wyborczymi pod literami F—J, a nie jak myślnie podaliśmy F—G, o najmniejszym prostym.

SPRAWY MIEJSKIE. Pod przewodnictwem wiceprezydenta Wielgusa i przy współdziałaniu wiceprezydenta Ostrowskiego odbyło się posiedzenie sekcji I (gospodarczej) Rady miejskiej. Sekcja uchwaliła wnioski magistratu w następujących sprawach: a) w sprawie ostatecznej gruntów prywatnych w dz. XII; 2) w sprawie nabycia gruntów prywatnych na cele uregulowania; a) ulicy Piasek (Gliniane) w dz. XIX; b) ul. Tynieckiej w dz. XI; c) ul. Dabrowskiego w dz. XXII. Niedo uchwaliła sekcja przedłożyć Radzie miejskiej do zatwierdzenia wniosek o upoważnienie prezidenta miasta i sekcji do nabycia gruntów prywatnych, względnie nabycia gruntów miejskich w pewnych konkretnych przypadkach. Z powodu braku czasu rozpatrzenia, które poza porządkiem dziennym na posiedzeniu poruszono, uchwaliła sekcja w sprawie zaprojektowanej przez rzad, a żywo obchodzącej nasze miasto rozbudowy wozła kolejowego krakowskiego w związku z zamknięciem wykupem potrzebnych na ten cel gruntów w dz. XVII (Krowczy). XVIII (Warszawska) 14 d., — przedstawiła Radzie miejskiej wniosek mały o uproszenie prezidenta miasta do pozycymienia w władze centralnej lotów, celem przyspieszenia załatwienia tej sprawy.

Poradnia ortopedyczna w lokalu Związku Kas chorobych

Kalectwa wieku dziecięcego są nieleczalne, o ile ich leczenie zacznie się we wstawnym czasie. Istnieją kalectwa wrodzone, z którymi dziecko na świat przychodzi i nabyte, jako następstwa chorób lub urazów. Kalectwa nielezione powoduje częstą lub całkowitą niezdolność do pracy, często cieszło dotkniętego kalectwem zupełnie niezdolność do życia. Takie stają się kalectwa, jeżeli nie są lub spóźnionymi, a także są ludźmi nieczyściwymi, niezrozumiałymi ciekierpia fizyczne i moralne. Znaczna ilość kalek można albo zupełnie wyleczyć, albo przynajmniej wywrócić im zdolność do pracy i w ten sposób uchronić ich od nędzy i od konieczności odwoływania się do ilości bliźnich. Niedozwonym warunkiem jest jednak rozpoczęcie leczenia we własnym okresie choroby. Abyby wczesne okresy kalectwa wykryć i skierować leczenie we właściwą stronę, tworzy miejski urząd zdrowia wspólnie z okręgowym Związkiem Kas chorobych w Krakowie poradnię or-

topedyczną dla dzieci szkół miejskich w lokalu Związku Kas Chorobych przy ulicy Górnarskiej 11. Poradnia będzie czynna w poniedziałki i soboty od godziny 3 do 4 popołudniu, a kierowniczą jej spocząwszy będzie w ramach dra Mieczysława Kosińskiego. Celem poradni jest wykrywanie kalectwa zgrzeszającego już istniejącego, zapobieganie kalectwu, skierowanie chorego do właściwego leczenia, udzielanie porady, leczenie dochodzących chorób. Oddając tę ważną placówkę do użytku publicznego dzięki inicjatywie okręgowego Związku Kas Chorobych w Krakowie, zwracamy się do lekarzy szkólnych i do wszystkich tych, którzy powierzona jest opieka nad dzieckiem, z gorącą prośbą o współdziałanie i o odsyłanie do poradni ortopedycznej dzieci zagrożonych lub dotkniętych kalectwami. Stan zdrowia dziecka prowadzi w najbliższym czasie spis dzieci szkolnych potrzebujących leczenia ortopedycznego.

— 0 — 0 —

UPORZĄDKOWANIE ULIC. Komisja drogowo-kanalarska Rady miasta na posiedzeniu pod przewodnictwem wiceprezydenta Ostrowskiego zatwierdziła projekt budowy kanału miejskiego w ulicy Parkowej między gruntami a fabryką p. Dobrowskiego dz. XXII, projekt uporządkowania ulicy Długiej wzdłuż byłego Zakładu Sp. Dr. Żurawskiego, projekt uporządkowania placu przed placem Złota d. XXII, przyjęła do uwzględnienia wnioski dostawie asfaltu naładowo do robót drogowych. Zatwierdziła oferty na dostawę zaprzęgów do robót drogowych i kanałowych na rok budżetowy 1929/30. Zatwierdziła wnioski odnoszące się do projektu regulacji Drwini i z tem związanej asanacji miasta.

ZWIĄZEK ARCHITEKTÓW WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO został założony przez architektów z ukończonymi studiami akademickimi. Celem Związku jest jednoczenie architektów dla wspólnej pracy nad podniesieniem kultury architektonicznej i rozwojem architektury, obrona zawodowych interesów architektów, jak również pielęgnowanie solidarności koleżeńkiej i społecznej członków, oraz łączność z resztą społeczeństwa. Powołanie tego nowego Związku zawodowego, mającego tak wielkie znaczenie dla kultury Włocławskiej Krakowskiej, złożyć należy pod kierunkiem konsolidacji sil zawodowych dla pracy w żelaznych warunkach gospodarczych i zmienionych przepisach budowlanych — obowiązujących od niedawna w odróżnieniu naszej państwowości. ZAWK oparty na własnym statucie zatwierdzonym przez Władze zgromadził w swych szeregach wszystkich byłych Członków „Koła Architektów”, które jako sekcja Krakowskiego Towarzystwa Technicznego przeszło istnieć. Ponadto przystąpiła do niego Związek inżynierów inż. — architektów pracujących poza Krakowem na terenie Województwa. Pierwszy walne zgromadzenie Z. A. W. odbyło 15 marca br. po wybraniu Członków honorowych w osobach wiele zasłużonych i znanych architektów Tadeusza Strzyńskiego i Sławomira Odrzywolskiego wybrało Zarząd w następującym składzie: prezes dr. A. Szyszko Bohusz, wiceprezes Jerzy Struszkiewicz, sekretarz Witold Wierzbowski, kasybnik Edward Kręslar, bibliotekarz Stanisław Pliński, członkiem wybrał Stanisław Filipkiewicz i Ferdynand Tadanier. Adres sekretariatu Związku, Kraków, plac Matejki.

BEZPŁATNE SZCZEPIENIE OCHRONNE PRZECIW OSPFIE. W dniach 25 maja oraz 1 i 8 czerwca odbędą się na klinice dziecięcej Uniwersytetu Jagiellońskiego ul. Szerokiej 2 szczepienia ochronne przeciw ospie o godzinie 4 popołudniu.

NIESZCZESLIWY WYPADK PRZY PRACY. Zauważono zostało pog. ratunk. na ul. Romanywskiej Nr. 9, gdzie zajęty przy urabianiu sufitu hali maszynowej w fabryce drutu i stalięk Roman Opach, czelnik maszyn, zam. przy ul. Krowczyńskiej 39 pochwycony został za ubranie przy tamisie, wskutek czego upadł na ubranie maszynowe doznając złamania obolczyka oraz odłnych kontuzji na ciele. Nieszczęśliwego przewieziono do szpitala św. Łazarza.

RUNEŁA SZOPA NA ROBOTNIKA. Pokot, rat. wyjeżdżało wczoraj na ul. Płaszowską, gdzie Władysław Łaszcz (16 letni) robotnik, doznał szeregu kontuzji na ciele pierwiastki i złamania prawego podkolanego. Wskutek małego obrotu maszynowego, wskutek którego został za ubranie przy tamisie, wskutek czego upadł na ubranie maszynowe doznając złamania obolczyka oraz odłnych kontuzji na ciele. Nieszczęśliwego przewieziono do szpitala św. Łazarza.

DZIECKO POD TRAMWAJEM. Wczoraj w godzinach wieczornych szła ul. Krakowską słodczak prowadząc za rękę 2-letniego Romana Reimera, synka kupca. Nagle nadjechał tramwaj, pod który wpadła dziecko, pociągając za sobą dziecko. Chłopczyk doznał wstrząsu mózgu i odłnych ciężkich posoczeń, szluzca zaś została źle pokoleczona. — Lekarz szpitala zabrakowego zapoatrzył oboje i przewiózł do szpitala. Stan dziecka jest groźny.

PRZYWALONO BEZCIEŁA. Dr. M. A. Czerzak (1. 2) spodyjtr, schodząc z beczki nafty do piwnicy po strzonych schodach, w domu przy ul. Stromej 1. 10, przewrócił się i upadł na plecy, skutkiem czego doznał naruszenia kości krzyżowej. Czerzaka przewieziono pog. rat. do szpitala.

SMUTNY KONIEC WESELA. Wawrzyniec Kozmowski (1. 23), będąc na weselu u znajomych w Biadym, został dotknięty pobity przez gości weselnych. Lekarz pogotowia stwierdził rany na głowie i na prawej ręce.

SPADŁ Z WOZU. Władysław Przybycien (1. 19) wozniak, jadąc z Bielan dwukrotnym wozem wypadł na szosie i ciężko zranił się w głowę. W poważnym stanie przewieziono Przybycien do szpitala.

KRADZIEŻ WÓZKA REZCZNIKO. Kuczkiewicz Józef, administrator domu przy ul. Czarnowiejskiej 35, zgłosił w policję, że skradziono mu z ogrodu wózek rezczyk czułowkowy wartości 100 zł.

AMATOR CUDZEGO ROWERU. Panoska Jan zgłosił w policję, że skradziono mu z podwórza magistratu rower marki „Starkenburger” Nr. 2047 wartości 300 zł.

— 0 — 0 —

KONKURS NA STYPENDJA ROLNICZE. Polska Akademia Umiejętności nada na rok szkolny 1929/30 stypendja w wysokości 2000 zł. Wskazywać może Prezydentowicz, mianowicie: dwa po 200 złotych dla uczniów w obrębie państwa polskiego i jedno w kwocie 5200 zł na wyjazd na studia zagranicę. O stypendja to mająz ubiegać się — w tymże terminie sp. Wl. J. Pedorowicz, skłony zmianowi wywarci, winni inteligencji 35, zgłosił w policję, że skradziono mu z ogrodu wózek rezczyk czułowkowy wartości 100 zł.

Z TOWARZYSTWA NEUROLOGICZNEGO. We wtorek 28 m. o godzinie 7:30 wieczorem odbył się w sali neurologiczno-psychiatrycznej posiedzenie Tow. neurologicznego z następującym porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu o poprzedniego posiedzenia; 2) Doc. Dr. Zieliński: „Zespół czolowy ilustrowany przypadkiem guza”; 3) Dr. Frąckowski: „Demonstracja przypadku guza płaczkowego”; 4) Dr. Demicki: „Tymczasowy podział guzów i jego znaczenie na podstawie własnych przypadków”; — 5) Dr. Kunkin: „Przypadek guza mózgowia”.

SPORT

LEGJA — MANKABI grają w niedzielę 26 m. o godzinie 3 popołudniu na boisku „Mankabi” o mistrzostwo klasy A.

WALNE ZBRANIE WKS WAWEL. We czwartek 6 czerwca o godzinie 19:30 odbył się w lokalu WKS w tym samym przy. Rakskiej 13 nadzwyczajne walne zgromadzenie członków sekcji piłki nożnej WKS Wawel. Na porządku obrad: wybór władz sekcji, wniosków i interpellacji. W razie braku kompletu nastąpię następnego dnia walne zgromadzenie. Wobec tego odbędzie się bez względu na ilość członków o godzinie 20.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we czwartek i jutro w piątek „Palmajon” z występem p. Węsierski, który na plaskiem przedstawieniu kończy swą krakowską gościnę. Sobotnia premiera „Kwadrata kola” Katarowa demonstruje groteskową próbę rozstrzelania lewicy roszowców, która przeprowadza według radykalnych, prawdziwie bolszewickich metod. Przedstawienie tej satyry w Warszawie dało artystom zwrócić uwagę na właściwości polskiego, które różni się między innymi jest seria artykułów Boya, wydanych zaborowo w broszurze pod tytułem „Dziwiczek konstorski”. Szuka ta będzie debiutem reżyserkim absolutnie warszawskiej szkoły reżyserji p. Heliny Zdzienkiewicz, która podczas obłąkowego pobytu w Rostku, jak również i studjów paryskich, miała możność gruntownego poznania nowoczesnego teatru rosyjskiego.

ADA SARI, słynna śpiewaczka, wystąpi z jedynym koncertem w niedzielę 26 m. w Starym Teatrze.

WALSKIŚKI ZWIĄZEK LITERATÓW. Dziś we czwartek o godzinie 8 wesełom w Związku Literatów (Darm artystów, plac św. Ducha 5) śpiewaczka opery p. Ludwika Jaworzyńska zapropnuje pieśni Bolesława Waleki-Walekiego do słów poetki krakowki (Asmyk, Wyspańska, Rydel, Tejmajer, Kozłowski, Gasiński) z kompozycjami muzyki. W części literackiej „wesoła” autorytacje pisał Jerzego Romarda-Bajalskiego ze współudziałem artystki teatru p. Celiny Niedzwiedzi.

— 0 — 0 —

Z Polski

PREZESEM KASY CHORYCH W KATOWICACH obrany został Adamek, sekretarz Związku zawodowego szoferów. W prezesem Kasy był przedstawiciel pracodawców p. Czaplinski.

KRWAWA REKRUTACJA. We wtorek odbywał się w Świebno pobór rekru, odczytali parobcy przybyli podoboczeni z harmonjami. Na ulicach miasteczka spacerowali jak zwykle z okazji poboru ze śpiewami. Do jednego z nich, Tyranowskięgo Szczepana, zamieszkałego w Pieszkach Wielkich przypisał posterunkowi Kulinski i wezwał go do udania się na posterunek. Policjantowi nie wystarczyło to chłopskie wywołanie. W chwili irracjonalnego posterunku, lecz zaczął szarpać chłopca i wykręcać mu ręce. Obrabiony chłopak odpedał od siebie posterunkowego, który wyżejwszy szablę, ciężko zranil w głowę rekruta. Świadkowie zajęcia kwierdzą, że użycie broni było zbędnym, abowiem sam policjant swem postępowaniem doprowadził do całej awantury. Poroniony leży w areszcie w Pieszkach.

WILKIE WILANIE KASOWE. Donoszą z Czorkowa, że ofiarą wielkiego włamania kasowego w Nagrzance padła dyrektorka dr. Lanckorońskiego. Złodzieje przy pomocy podrobionego klucza weszli do pokoi kasowego i otworzywszy kasę również kluczem podrobionym skradli 40.000 złotych. Na miejsce wyjechał z Czorkowa funkcjonariusze policji z psem.

KATASTROFA BUDOWLANA W WARSZAWIE. W poniedziałek o godz. 15 przy ul. Smoczej 31 — Gesia 61, wydarzyła się katastrofa budowlana, która szczęśliwie zakończyła się śmiertelnością jednego człowieka. W czasie budowy przy ul. Smoczej 31, w domu należącem do Ignacego Porchickiego, prowadzone są roboty murarskie przy budowie parterowego budynku, przeznaczonego na rozlewnię piwa. Planu budowy zatwierdził odpowiednie władze. Przeprowadzenie wskutek wadliwie prowadzonych robót, podopadło się pod fundamety sąsiadującego ślaczego budynku parterowego, należącego do Dawida Rosenbluma, mieszczącego szpitalnie szpitalne zabudowanie. Byłbynek ten zniósł się już na podłożu. W czasie prowadzenia robót, zawaliła się nagle tylna przegroda obcyna wspomnianej szpitalni. Cegły, gruz i ziemia zasypały na głębokość 3 metr. dwóch pracujących tam robotników murarskich: 20-letniego Janka Matejka i 19-letniego Adama Skibińskiego. Huk walący się ściany oraz krzyk przygnienionych robotników zaalarmował lokatorów obydnuj posesji. Niezależnie zaalarmowano straż oraz policję. Do akcji ratunkowej przystąpiło 28 strażaków. W międzysm 15 minut odziedziano przeszkodę robotnika Matejka. Lekarz pogotowia stwierdził u niego połamane kości pierścieni i prawego ramienia oraz urwanie części palca prawej ręki. Po upływie dalszych 15 min. wydobyto Skibińskiego, u którego lekarz stwierdził złamanie prawej nogi. Po udzieleniu pierwszej pomocy, ofiarę katastrofy przewieziono do domu. Majstra murarskiego, prowadzącego wspomniane roboty, Feliksa Feista aresztowano. Dane roboty zostały przerwane. Do czasu przybycia komisji techniczno-budowlanej.

BANDYTYZM NA WOLYNIU. Nocy wczorajszej nieznani sprawcy dokonali napadu na rodzinę Filipa Podieńskiego w powiecie rówieńskim. Podoleński, jego żona i dziecko zostali ciężko ranni kulami; rewolwonerzy i oddankami granatu rzuca-

go, rzuconego do mieszkanka. Dotychczasowe śledztwo ustaliło, że zamach został dokonany z zemsty.

MINA W MORZU POD GYNIĄ. W niedzielę o godz. 11 rano zauważono w zatoce gdyńskiej pływająca na falach mina. W ciągu dnia mina zbliżyła się do moła w zatoce. Przypuszczają, że pochodzi ona z czasów wojny i podczas ostatniej burzy na Bałtyku została prawdopodobnie wyrzucona z głębi morza. Polska marynarka wojenna, otrzymawszy wiadomość o pojawieniu się miny, przystąpiła do akcji nad wynalezieniem jej i rozsadzeniem. Flota morska zarządziła wstrzymanie przybrzeżnego ruchu statków wzdłuż całego wybrzeża.

OBUDOWA ZŁAGODNIEWA PRZEZ POZAR MIASTECZKA. Przed kilku dniami doniesiliśmy o wielkim pożarze, który strawił miasteczko Iwina na Kresach wschodnich. Obecnie, jak donoszą z Nowogródka, zakrzakowano się energicznie około racjonalnej odbudowy; w tym celu użyto mają być materiały glinobitne i piaskowo-wapieńne. Na miejscu ma powstać wybitna budowla cementowych. Na semiwkowy kurs budownictwa ogniotrwałego, rozpoczynają się właśnie teraz, uczęszczać będzie 10 mieszkańców Iwina, którzy następnie funkcjonować będą, jako struktury.

— 0 — 0 —

Z zagranicą

WYDALENIE DZIENNIKARZA NIEMIECKIEGO. Büro Wolffa donosi z Essen w Belgii, że korespondent dziennika „Rheinisch-westfälische Zeitung” Bartz w Weismes, w okręgu Eupen—Malmédy został aresztowany i wydalony z Belgii z uzasadnieniem, że pobyt jego tamże zarządza bezpieczeństwo państwa belgijskiego. — Jak dziennik przyznaje, redaktor Bartz urodził się w okręgu Eupen—Malmédy i brał żywy udział w tamtejszym „niezłomnym”. Poza tem pozostał w Belgii, w celu zwłoki, chociaż nie posiadał ludowa, która ostatnio występowała kilkakrotnie na rzecz przeprowadzenia plebiscytu w Eupen i Malmédy.

ARESZTOWANIE MIĘDZYNARODOWYCH KARCZARZY. Policja berlińska dokonała 20 m. aresztowania w Hildesheimie, przytrzymując 2 kierowników wielkiej bandy oszustów karczanych, którzy od kilku lat grasowali po różnych pierwszorzędnych miejscowościach kuracyjnej Niemiec. Obaj kierownicy tej bandy: makler Blument i kupiec Warnke, byli już aresztowani w związku z aferą szmulkowania kokainy, zostali jednak wypuszczeni na wolność. Ponieważ obaj wypuszczeni na wolność fałszerze zbliżyli z Berlina i policja wykryła, że udał się do Hildesheimu, władze policyjne wynajęły samoloty i po pościgu aeroplanowym aresztowali obu zbieżów w Hildesheimie w jednym z pierwszorzędnych hoteli. Jak donosi „Berliner Tagblatt”, banda ta w ciągu ostatnich kilku dni zdobyła zapomocą oszustów około 1 m. marek, otrzymując fałszywym kartami żądanych kuracjuszów.

MORDERSTWA POLITYCZNE NA LITWIE. — Korespondent kowieński „Berliner Tagblatt” donosi o dwóch nowych morderstwach politycznych, popełnionych na Litwie. Pierwsze zabójstwo dokonane zostało na osobie komendanta policji w Szagalii, nazwiskiem Paluckis, który zatrzymany został przez własciwnia Mikulajusa w czasie, gdy Paluckis aresztowany został po zdarzeniu należącego do grupy szkodliwych, transportował go do miasta. Mikulajus ubezpieczając naczelnika policji uderzeniem w głowę, wyrwał mu rewolwer i zaszereł go, noczem zmusił woźnicę do odwiezienia go do granicy lotewskiej i tam lasami uciekł na drugą stronę granicy. Drugie morderstwo popełnione zostało na pewnym własciwnie w powiecie troickim, którego zamordowali chłopci, posiadający go o prowadzenie akcji przeciwko organizacji plekaczów.

PROCS. O LUDÓWSTWIE. W Koszycach rozpoczął się wczoraj proces przeciw cyganom, aresztowanym przed dwoma prawy laty. W tym przedwojnie okazało się, że zarzut ludowstwa prawdopodobnie nie będzie miał podstaw. Proces potrwa około 6 tygodni.

ZNIWO ŚMERCI PODCZAS ŚWIAT. Jak podaje prasa paryska, w czasie wypadków samochodowych we Francji, jakich miały miejsce w związku z wzmożonym ruchem w okresie Światowego Świata, ledzenie osób poniosło śmierć, 21 zaś zostało poważnie zranionych.

KATASTROFA AUTOMOBILOWA. W Rever (na Morze Śródziemne) wydarzyła się 21 km. katastrofa samochodowa. Automobilozac 5 motorów ledził wjechał na żelazną ogrodzenie i zoczył się z wysokości 16 metrów. Wszystkie pasażerów zginęli.

WIELKA POWÓDZ. Według doniesienia „United Press”, w Iraku nastąpiła katastrofalna powódź, której ofiarą paść miały według niepotwierzonego sędziwego wiadomości, tysiące osób. Żuki Eufrat i Tygrys wystąpiły miały z brzo-gów.

Konferencja w sprawie kryzysu i bezrobocia w przemyśle włókienniczym

Warszawa, 22 maja (tel. własny „Naprzód”). Wczoraj minister pracy Prystor przyjął delegację Związku zawodowego robotników przemysłu włókienniczego w sprawie kryzysu i bezrobocia w przemyśle włókienniczym. W skład delegacji wchodził (ow. pos. A. Szerkowski, pos. Żerze i Waleczak. Delegacja przedstawiła p. ministrowi ogólną sytuację w przemyśle włókienniczym, zaznaczając, że kryzys, jaki przechodzi życie gospodarcze Polski, odbija się najbardziej na przemyśle włókienniczym. Według częściowych danych 60% ogółu robotników pracuje 3 dni w tygodniu; 25% 4 i 5 dni w tygodniu, a tylko 15% 6 dni w tygodniu.

Żądaniem delegacji, kryzys przybrał jeszcze o wiele szersze rozmiary, nietylko wskazywały powyższe cyfry. Fabryki w dalszym ciągu wydalają robotników i redukują dni pracy. Odbija się to w sposób straszliwy na położeniu materialnym szerokich mas włókiennarzy, na położeniu samorządów w ośrodkach przemysłu włókienniczego i wogóle na życiu gospodarzem państwa. Skutkami tej ciężkiej sytuacji są niemal odwołanie samobójstwa, kradzieże, napady itp. Podłożem ich są niewypłacone nędza, głód, brak pracy. W tych warunkach zachodząca walka o przetrwanie państwa z wydatną pomocą bezrobotnym.

Samorząd łódzki brzy wszystko, co jest w jego mocy, aby przyjąć z pomocą bezrobotnym, ale znajduje się w tak ciężkich warunkach finansowych, że zatrudnić może obecnie zaledwie jedną czwartą liczby robotników, jaką zatrudniał w latach ubiegłych. Państwo wydaje na różne cele obronny sumy, tembardziej powinny się znaleźć w tak krytycznym momencie fundusze państwowe na roboty publiczne i udzielenie zapomoc, tym, którzy umierają z głodu!

Delegacja przedłożyła p. ministrowi memoriał, domagający się skierowania środków ze strony rządu w kierunku zwalczania bezrobocia, oraz zażądanie skierowania następujących zadań:

- 1) podwyższenie zapomocy dla bezrobotnych i rozszerzenia ich na wszystkich bezrobotnych, nie mających środków do życia; również i tych, którzy pracują tylko 3 dni w tygodniu. Podkreślono w tej sprawie, że władze państwowe wprowadziły b. krzywdzące ograniczenia, pobawiające żaskików doręczni szereg miejscowości, oraz te rodziny bezrobotnych, których licza poniżej 5 osób.
- 2) udzielenia odpowiednich kredytów samorządów w ośrodkach przemysłowych, a w szczególności Łodzi i miastach w okręgu łódzkim na roboty, celiem zatrudnienia bezrobotnych.
- 3) zaprzestania ściągania podatku dochodowego od robotników, ewentualnie ściągania go tylko od tych, których zarobki podpadają pod dane minimum.
- 4) powstrzymaniu podwyżki komornego od mieszkań robotniczych.

W odpowiedzi p. minister pracy oświadczył, iż docenia położenie robotników w przemyśle włókienniczym, w związku z kryzysem i oświadczył dalej, iż wiele z wysuniętych przez robotników żądań uważa za słuszne; konkretne odpowiedzi jednak tak teraz nie może, ale żądania powyższe zostały w znacznej mierze otrzone i rząd uczyni, co będzie mogło w tej sprawie. Jednocześnie p. minister zaznaczył, że sytuacja jest trudna i natłata, a zatem rozważalna.

ZOBRO

— 0 —

(1) Zufa Pogorzelska, lo wdziec specjalny z plekryzkiem łobuzerskim — rozbawic może najzawładzialszych hipochondryków. Do pomocy miała miłutką żelochę i zwinna, jak wieiówiec, tancerka p. Barzielska. Zapowiadając nie miał tu wielkiej racji bytu... P. Macherski uważał si potrzebny dopiero w skecu, jako „galgan”-maz, o którym zapomina się, przy „galgankach”. P. Rapacki odzwiergl przy fortepijanie własne kompozycje; śmiał, ale i tak pios jego nie może podolac aspiracjom zadziernym czy samowym.

TELEGRAMY

W erze sanacji...

PO TYTONIU ZAPOWIEDZ DALSZYCH
PODWYZEK CEN

Warszawa, 22 maja (telef. wł. „Naprzodu”). W związku z niespodziewaną podwyżką cen tytoniu krąży w Warszawie pogłoski, że podwyżka ta jest dopiero wstępem, gdyż w najbliższym czasie ma nastąpić podwyżka cen lanych wyrobów monopolu tytoniowego.

Obszarnicy górą...

PRZECIW REZERWOM ZBOŻOWYM

Warszawa, 22 maja (telef. własny „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiadywa, jeśli obszarnicze prowadzi bardzo krótką zasklepową walkę przeciwko dotychczasowej polityce zbożowej, a w szczególności polityce rezerw zbożowych.

Wedle informacji pochodzących z kół dobrze poinformowanych, akcja obszarników prowadzona na zresztą przy pomocy ministerstwa rolnictwa jest bliska celu — w związku z tem należy się spodziewać dalekosiężnych zmian w polityce zbożowej, oraz zmian personalnych w ministerstwie spraw wewnętrznych, które opowiadało się za rezerwami zbożowymi.

Zmiany w sądownictwie

Warszawa, 22 maja (telef. własny „Naprzodu”). W „Monitorze Polskim” ogłoszono szereg nominacji, przeniesień i zwolnień w sądownictwie. Między innymi zostały przeniesione w stan spoczynku przez Sąd Najwyższy: Zygmunt Dworski,

Polska ma pośredniczyć między
Węgrami a Francją i Rumunją

Berlin, 22 maja (PAT). Centrowa „Germania” podaje w depeszy z Budapesztu streszczający artykuł premiera hr. Bethlena zamieszczonego w „Depeches de Toulouse”, w którym premier omawia możliwości nowej orientacji zagranicznej polityki Węgier. W artykule ten premier stwierdza pogawę stosunków francusko-węgierskich i przytacza treści z traktatów rozjemczego i przyjacielskiego z Polską, jako fakt ten domagający się Węgier, że pozwala on Polsce dążyć do dobrych stosunków z Francją i Rumunją na podjęcie roli pośrednika między Węgrami i temi obu państwami. Aby doprowadzić do serdecznych stosunków z Francją — pisze hr. Bethlen — jest rzeczą konieczną, aby opinia publiczna Francji zdawała sobie sprawę z tego, że Węgry są konstruktivnym elementem pokonu europejskiego. Nasza wspólna przyjaciółka, Warszawa — oświadcza hr. Bethlen — nie ma bezwartościwej pomocy dla osiągnięcia tego wyniku.

GŁOSY PRASY O WIZYCIE MINISTRA
ZALEŚKIEGO W BUDAPEŚCIE

Wiedeń, 22 maja (PAT). „Neue Freie Presse” w wydawczej populudycznej donosi z kół poinformowanych z Budapesztu:

„W konferencjach między hr. Bethlenem, ministrem Valko i ministrem Zaleskim odgrywała niewznieśliwie ważną rolę kwestia utworzenia ironu przyjacielskiego od Rzymu przez Budapeszt do Warszawy. Węgierska polityka zagraniczna dążyła do osiągnięcia bliższego kontaktu z bliźniem wsłoko-węgierskiego. Na przeczucie w ujęciu rzeczywistego tego planu stało bezowiewanie Węgier. Obecnie usiłują Węgry, jak oświadczył owarcie prezydent ministrów hr. Bethlen, znaleźć drogę do Paryża przez Warszawę, ponieważ francuskie patronowanie, a co najmniej tolerowanie francuskie wydają się konieczne dla tej koncepcji.

Występuje linia polityki zagranicznej, której omówił Bethlen w min. Zaleskim, mają być zaakceptowane w Paryżu.

Minister Zaleski pośredniczyć będzie między Węgrami a Polską, lecz także między Węgrami a Rumunją. Stosunki węgiersko-rumunjskie, mimo pewnego złagodzenia w ostatnim czasie, pozostawiają jeszcze wiele do życzenia. W kwestji opłatów nie mogło być dotychczas osiągnięte porozumienie. Minister Zaleski jest zdania, że definitywnie załatwienie kwestji opłatów stworzy atmosferę korzystną dla politycznej wymiany zdań między oboma państwami. W konferencji budapeszteńskiej nie powzięto żadnych ostatecznych decyzji, prawdopodobnie jednak jest, że przygotowano pewne umowy, które zmierzają do stworzenia ścisłego stosunku przyjacielskiego. Wizyta ministra Zaleskiego jest zapowiedzią zwrotu w polityce zagranicznej, który będzie miał dla stansławiska

Węgier w Europie środkowej i dla przyszłości Węgier jaknajlejsze znaczenie.

KONFERENCJA MINISTRA ZALEŚKIEGO
Z PREMIEREM WĘGERSKIM

Budapeszt, 22 maja (PAT). Minister Zaleski odbył dziś przedpołudniem dłuższe rozmowy z premierem hr. Bethlenem, na temat różnych aktualnych spraw. Z kolei minister uczestniczył w śniadaniu, wydanym przez Rezentę.

— o o —

MARSZAŁEK PILSUDEKI W WILNIE

Wilno, 22 maja (PAT). W dniu wczorajszym marszałek zakończył prowadzoną od kilku dni w pałacu reprezentacyjnym grę wojenną. Popołudniu tego dnia marszałek przyjął wojewodę wileńskiego Raczkiewicza, przyczem informował się o aktualnych zagadnieniach gospodarczych, kulturalnych i administracyjnych tej części kraju oraz posiedzących pracy we wszystkich kółach dzielnic. Dziś, po południu przyjeździł został przez marszałka Piłsudskiego przedstawiciele wyższych wileńskich władz wojskowych.

NOMINACJA SEKRETARZA KOMITETU
EKONOMICZNEGO MINISTRÓW

Warszawa, 22 maja (telef. własny „Naprzodu”). Podpisana została nominacja p. Jastrzębskiego na stanowisko generalnego sekretarza komitetu ekonomicznego ministrów. P. Jastrzębski pełnił już w swoim czasie te funkcje, następnie został zastępcą przewodniczącego komisji ankietowej.

DOWÓZ ŚWIŃ Z POLSKI DO WIEDNIA

Wiedeń, 22 maja (PAT). Na dzisiejszą targ nierogacizny w St. Marx sprzedano 12,369 świni mięsnych i 2,725 tłustych. Z tego przypadku na Polskę 10,505 mięsnych i 15 tłustych. Ceny za świnię mięsne wahały się między 2,20 a 2,60 szylingów za kilogram żywej wagi. Tendencja średnia.

KLESKA DYKTATORA HISZPANJI

Madryt, 22 maja (PAT). Dziennik urzędowy ogłasza dekret o obwarciu zamknięcia od pewnego czasu szkół specjalnych i uniwersyteckich.

ANGLISY WOBEC WALK W CHINACH

Kanton, 22 maja (PAT). Marynarze stojące na ląd i zorganizowali posterunek ochrony w wielu punktach koncesji cudzoziemskiej. Porty i mosty zostały zamknięte i są strzeżone przez posterunki. Konsulat angielski uprzedził obywateli angielskich, którzy nie opuszczali terenu. Szamoni nie zgodzili się w pobliżu Kantonu, oraz, który przechodzi koleją Kanton—Kow—Loon. Dzielnica Szamoni chroniona jest przez trzy kanonierki angielskie, dwie francuskie i jeden kontropodwoje japoński.

Akcja wyborcza w Anglii

Londyn, 22 maja (PAT). Odesłane listy kandydatów do Izby gmin zawierają 1,728 nazwisk. Jest to poraz pierwszy w historii parlamentu angielskiego jak wielka liczba kandydatów, przewyższająca o 300 osób listy kandydakcie z roku 1924. Konserwatyści wysłali obecnie 596 kandydatów, partia pracy 571, liberali 514. Pozostali 47 kandydatów stawiają niezależnie, komisji i komisji liczba kandydatów kobiecych wynosi 68, z tego 30 kandydatki wysuwa partia pracy, 25 liberali, a 10 konserwatyści. Z ogólnej liczby kandydatów tylko 7 gredzie bez opozycji do nowej Izby, a mianowicie: speaker (marszałek) Izby Fitzroy, najstarszy z członków Izby, popularnie zwany „ojcem Izby” (Sir John O'Connor), nacjonalistki (sędziwy Devlin i Harrison, oba z okręgu Fernagh) w północnej Irlandii. Dotychczas ogłosił ten był reprezentowany przez dwóch konserwatyistów, którzy obecnie wycofali swe kandydatury.

Na wyjątkowo oblicze waki o mandaty między trzema głównymi stronnictwami zarysowuje się w 404 okręgiach wyborczych. Konserwatyści i partia pracy mają najwięcej wpływów bezpodzielnie, natomiast liberali bezpodzielnie wiodą zwadownictwo w 402 z tego w 16 okręgu, a między partią pracy i liberalami w 14 innych okręgu. Zarówno premier Baldwin, jak Lloyd George, stają tam razem bezpodzielnie w walce trzech stronnictw. MacDonald jest zwalczany zarówno przez liberalów, konserwatyistów i komisjiów. — Śród kandydatów kobiecych występują nazwiska sędziwy i córki kilku znanych polityków angielskich. Na liście kandydatów partii pracy znajdują się również miody MacDonald, na liście liberalów córka Lloyd Georgea. Były minister Walter Runciman i jego żona są na liście liberalów, sir Oswald Mosley i jego żona lady Clithlia kandydują z listy partii pracy.

Kącuch prasowy Naprzodu

Wzwały przez Kolo miejscowe w Suchej składany na fundusz prasowy zł. 100 i wzwały ponownie te Kola, które zostały wezwane razem z nami a nie złożyły.

Zarząd Kola miejsc. ZZK. N. Sącz.

Wzwały przez tow. Golińskiego składam na fundusz prasowy zł. 550. Józef Piłki.

Wzwały przez tow. Halawę składam na fundusz prasowy zł. 5 i wzwały do złożenia takiej samej sumy tow. Michała Janimowicza, Tadeusza Barana, Piotra Micora i Stanisława Sekule. Tokarczyk Jakób.

Związek i Zgromadzenia

ZEBRANIE ŁAWNIKÓW I ZASTĘPCÓW ŁAWNIKÓW DO SADU PRACY I SADU OKRĘGOWEGO odbędzie się we czwartek 23 bm. o godzinie 6.30 wieczorem w sali Domu Robotniczego (Dunajewskiego 5, II p.), na którym wygłoszony zostanie referat pt. „Umowa a ustawa”. Uprząsza się wszystkich towarzyszy ławników i zastępców o niezawodne i punktualne przybycie.

J. Koźuch.

AMATORSKIE KOLKO FOTOGRAFICZNE TUR. Zebranie organizacyjne odbędzie się we czwartek 23 maja punktualnie o godz. 9 wieczorem w sali TUR, ul. Dunajewskiego 5 III p. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat TUR.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ODZIAŁU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we czwartek 23 bm. o godzinie 6 wieczorem w sekretariacie, ul. Dunajewskiego 5 II p. oficyny na prawo.

ZGROMADZENIE MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się w piątek 24 bm. o godzinie 5 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5 II p. oficyny. — O liczny udział uprasza Zarząd.

KONFERENCJA OKRĘGOWA ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I UZYT. PUBL. odbędzie się w niedziele 26 maja o godz. 10 przedpołudniem w sali odczytowej TUR ul. Dunajewskiego 5, III p. oficyny.

DO TOWARZYSZY ZORGANIZOWANYCH W ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH I ORGANIZACJI POLITYCZNEJ PPS. Czy kożycielku już Wy, Wasze rodziny i Wasz znajomi z Biblioteki TUR przy ul. Dunajewskiego 5 parter, gdzie za darmo, gdyż i zł. miesięcznie wyszyciaka, opłata otrzymać możecie książki powieściowe i naskowe w dużym wyborze, w dni powszednie od godz. 5—8 wieczorem.

REPERTUAR

—
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Pigmaliion” (gościnny występ p. Aleks. Węgielki).

Piątek: „Pigmaliion” (gość. występ p. Aleks. Węgielki).

Sobota: „Kwadratura kola” (premiera — nowob.).

KINOTEATR

Bagatela: „Świat nowi” (Anna May Wong).

Corso: „Szpiezy”.

Nowości: „Grzeszki markiza de Marignan” (Adolf Menjou).

Promień: „Nieznany oświec”.

Sztuka: „Sześć Fazio”.

Ulecha: „Cierpienia droga księżny Weronosy”.

Wanda: „W obliczu śmierci” (Pati i Patachon).

Warszawa: „Opowieści z wiedeńskiego łasku” („Blekityny wapie”).

RADIO KRAKOWSKIE

Czwartek 23 maja

11.45: Komitet Powszechnej Wystawy Krajowej w Płaniku. 11.50: Sygnal czasu, hepał z wstępy Marijchki Komitetu do Krakowa. 12.15: Odczyt i koncert z Filharmonii warszawskiej dla młodzieży szkolnej. 14.50: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 15.10: Melki mianow z wstępy Marjki. 16.15: Audycja dla dzieci i młodzieży: „W lesie” — Grudziński. 17.00: Rozgądka dla pań p. Jola Fuchszewski: „Kobieta, która ma zawód w ręku”. 17.25: Odczyt: „Drociniki — J. Słowackiego” — wstępy p. Wł. Michał. 17.35: Koncert z Warszawy. 18.30: Rozmowa kulturalna, komunikaty. 19.10: Prof. Jan Stanisławski: Lekcja angielskiego. 19.40: Reminiscence filmowe: wstępy p. Z. Leńdorski. 19.55: Sygnal czasu z obserwatorium z obserwatorium z Warszawy. 20.00: Komunikaty Powszechnej Wystawy Krajowej. 20.10: Koncert: groteski amerykańskie, transkrypcje tanców nowoczesnych, piosenki i wstępy z operki. 22.00: PAT i Komunikaty z Warszawy. 23.00—24.00: Muzyka tancowa z restauracji „Pawilon”.

Z życia robotniczego

ZAMACH NA KELNERÓW I PUBLICZNOŚĆ

Od grudnia 1919 roku przyjętem zostało na podstawie obopólnej zgody Związku pracowników przemysłu gastronomicznego z oddziałami kelnerów i kuchmistrzów i zatwierdzeniem przez władze magistrackie, że w zakładach gastronomicznych i w restauracjach, kawiarniach, cukierniach i handekach śniadankowych pobierają pracownicy kelnerscy wynagrodzenie za pracę w formie kalkulowanego w cenach potraw i napoiów procentu w restauracjach 9 procent, zaś w kawiarniach i cukierniach 13 i pół procent od zainkasowanej przez donego pracownika kwoty — co się dzieje ku zapewnieniu nadolewaniu P. T. Publiczności. — Zamach ten należy, że solidnie prowadzonego przedsiębiorstwa w znacznej większości podpisały obowiązującą dotychczas umowę zbiorową i lojalnie wspomniane wyżej formy wynagrodzenia przestrzegają. Są jednak jednostki wśród właścicieli, którym za mało dochodu przynoszą ich przedsiębiorstwa, pomimo że posiadają kamienice, a którzy dają ustawić w celu powiększenia majątku, nie przebacząc im w śmiertelnym, obecnie tacy panowie, jak p. K. Wolkowski, właściciel kawiarni „Esplanade”, lub p. J. Noworowski, właściciel cukierni w Sulimieńczyk, którzy z pracy kelnerskiej doświadczyli wielkich majątków, dając spółką dzierżawców restauracji w Starym Teatrze, na której czele figuruje p. Józef Bogusz, a która płać miastu śmieśniejsi niż ciżby (kilkaście złotych rocznie) za likwidację ulicy, należących do restauracyjnego lokalu. Wspomniany przedsiębiorcy i kilku innych, których chciwymi nie wymieniamy, próbują narazić publiczność obawom płacenia dopisywanego do rachunków osobno procentu za pracę pracowników kelnerskich, jakby publiczność odwiedzająca przeważnie z konieczności lokale gastronomiczne, robiła tam nie majątek, a nie właściciele przedsiębiorstw. Czy publiczność przywimie „mijający” tych panów, jest wielce wątpliwe. Pracownicy kel-

nerscy oświadczają, że bezwzględnie przeciwstawia się zakusom pracodawców, dążących do uchynienia się od świadczeń ustawowo przewidzianych, przez przetrzymanie bezpośrednio na publiczność wynagrodzenia za pracę pracowników kelnerskich, co nawet ze względów moralnych nie powinno mieć zastosowania.

USTAWA O CZASIE PRACY A WOJOWNICZY MAJSTEREK PIEKARSKI!

Dzierżawa piekarni Związkowej przy ulicy Kolekt Nr. 19, p. Hirsch, odzyskał się jako jednostka, w której niezmieścił się umowami zawartymi z cechami, a nawet ustawie państwowej. Do pracy zgadza się tylko niezorganizowanych, z którymi zawiera haniebne indywidualne, wtręty ustawić, w umowę, mocą których za płace wynoszące 25—65 złotych tygodniowo, robotnik jest zobowiązany pracować nieograniczoną ilość godzin od 70—85 tygodniowo. Z tej marnej płacy czynił potrącenia po kilka złotych tygodniowo, tytułem haraczka, z czego tworzył kamień zabezpieczający się na wypadek strajku, slibowiem do umowy zawarł klauzulę, że w razie zorganizowania się lub wystąpienia do strajku, kamień „złożenia” przez robotnika wyżej oznaczonym sposobem staje się własnością p. Hirscha. Wobec takiej postawy siebie zmuszał robotników do pracy w niedzieli i święta, a wszelkie interwencje Związku w władz pozostawiał bez skutku. Przy tak wyczerpującej pracy bez odpoczynku, robotnicy poczuli dosłownie padać przy pracy, przypalając zdrowiem; nie chcą czekać na konsekwencje przewlekłego utrzymywania życia, postanowili walczyć się do Związku celem obrony. — Dowiedziawszy się o tem buńczuczny majsterek wyrzucił robotników z pracy bez wypowiadania, nawet w toku pracy, do czego, o dziwo, użył policyi. W miejsce wyrzuczonych przyjął jednostki pozostawiające z pominięciem państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy, Poszkodowani

dochodzą swoich pretensji na drodze sądowej. Ponieważ jesteśmy przekonani, że wojowniczy majsterka dalej będzie uprawiał ten sam proceder, — zwracamy się przeto do Inspektoratu Pracy, ażeby zmusił p. Hirscha do respektowania ustawy państwowych, gdyż takich eksperymentów nigdy by nie tolerowano.

ZGROMADZENIA GÓRNICZE W JAWORZNE

Dnia 14 bm. odbyły się w Jaworznie dwa zgromadzenia szybowe z jaworznińskich kopalni Zgromadzeniem przewodniczył tow. Ziarno, sekretarzowi tow. Chłoczyk i Kotolaj. O sprawach umowy, podwyżki zarobków i o ustawodawstwie socjalnem referował tow. Papuz. Następnie omówił referent kilka spraw lokalnych, — przyzem wspominał o tych „zospodarcach”, którzy rozporządzają w Jaworznie swoja „zospodarkę” o zabiegania cudzej własności. Na zgromadzeniach był obecny komisarz policyjny, który na popobudliwym zgromadzeniu uznał za pożądanę wzwąw przewodniczącego, ażeby przywołał referenta do porządku (!), ponieważ według polecia p. komisarza Przepiórki omawianie spraw ubezpieczeniowych na szybowych zgromadzeniach jest nie zgodne z ustawą! Występ p. komisarza spowodował słuszne oburzenie robotników. Referent zaś wyklazał, że omawianie przez niego sprawy, są właśnie zawodowemu sprawami robotników. Nie mamy nic przeciwko chodzeniu komisarzy na nasze zgromadzenia, ale pod jednym warunkiem, żeby nie przeszkadzali! Natomiast dobrze zrobią p. komisarze, jeżeli sobie na zgromadzeniach zapiszą wiele rzeczy, na które się robotnicy słusznie żądają złożyć o tych szesnastych żądaniach sprawozdanie swej władzy przełożonej. P. S.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Na podstawie uchwały dorocznego Walnego Zgromadzenia członków Robotniczego Stowarzyszenia Spozwoznych „Robotnik” w Krośnie, Spółdzielnia zarę, z ogr. odpowiedzi, w Krośnie zwołujemy na dzień 9 czerwca 1929 r. na godzinie 10 rano do lokalu Stow. „Robotnik” (Klejeńska) w Krośnie

NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE

członków Stowarzyszenia z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
 - 2) Sprzedaż majątku nieruchomości na rzecz Związku Zawodowy.
 - 3) Wolne wnioski.
- W razie braku przewidzianej statutem ilości członków, następuje Walne Zebranie obiedzie się o godzinie 11 przed południem, bez względu na ilość obecnych. Zarząd.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

ąg do nabycia:

Umowa o pracę robotników	2.40
Umowa o pracę pracowników umysł.	3.—
Sady pracy	2.40
Frankowska: Ubezpieczenie na wypadek choroby	70
Kopankiewicz: Umowa pracown. umysł.	1.50
Hausner: Lętopad 1918	1.60
Porczak: Walka o demokrację	1.50
Dąbrowski: Sacco i Vancetti80
Klelecki: Feliks Perl	1.—
Budownictwo mieszkań rob.	2.—
Księga pamiątkowa PPS.	3.50
Sprawozdanie z XXI Kongresu PPS.	2.—
Sprawozdanie z działalności TUR.	3.—
Tolmjanek: Formy walki rob.	1.—
Sterling: Międzynarodowa org. pracy	1.50
Kautsky: Zasady socjalizmu	1.—



**NAJDOSKONALSZE
CZEKOLADKI
KARMEŁKI
CIUKRY**

Generalny Przedstawiciel
DOM HANDLOWY R. WERTHEIM, WARSZAWA
ul. Królewska 18.

Wiosna 1929
TOREKSI DANKSIE najmłodniejsi. PERFUMERIE krajowa i zagraniczna w wielkim wyborze, po cenach konkurencyjnych, poleca.
WERTHEIM, Kraków, ulica Szawska 18

Wzrowa pracownia dla naprawy rakiet tenisowych - Wyrob sieci sportowych
Kraków, ulica Szawska ostatecznie, drugi piętro.

Reklama dzwignią handlu!!

GLUCHOTA UZLECZALNA!
Fenomenalny wynalazek „EUFONIA” za darmo! Wypróbuj specjalnie. — Sami się wyleczycie z przytępiłego słuchu, szumu i cieknięcia z uszu. Leczcie podługownia. — Poczujcie ją! Broszura na żądanie wysyła bezpłatnie „EUFONIA”. Listy do: Kraków.

UNIEWAZNAM kapturki wojskowe, wydane przez IRL Kraków - Prowizja, na nazwisko Władysław Paździak.

WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK
Czytelnie naukowa i biblioteczna, Kraków, ulica św. Jana L. S. posiada stale wszelkie nowości powojenne. Bogaty dział naukowy i dla młodzieży. Między innymi: Wytyka na prowincję w praktycznych jakichś skrypcach. W Krakowie przyjeżdżają. Ugi! dla PT. Urzędników państw, akademików i studentów. Katalog 3 złote. 1208

Instalacje, oświetlenia i przenoszenia energii elektrycznej.

Budowa stacji elektrycznych, sieci, telefonów, sygnalizacji alarmowych, dzwonków i t. p.
Dostawa maszyn, żurówek, świeczników i materiału elektrotechnicznego.
Agregaty benzynowo-naftowe dla wytwarzania energii elektrycznej. Akumulatory.

Dostawa i montaż aparatów elektromechanicznych.
PRZEDSIĘBIORSTWO ELEKTROTECHNICZNE
Inż. BOLESŁAW JURSKI
Kraków, Jagiellońska 4. Telefon 3198.